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IEVADS 

 
 Mans izvēlētais temats neaptver pārāk plašu personu loku, tomēr profesionālā 

dienesta līgums ir aktuāls visiem Nacionālo bruņoto spēku (turpmāk tekstā NBS) karavīriem 

un personām, kuras ir izvēlējušās uzsākt profesionālo militāro dienestu. Līgums par 

profesionālo dienestu ir pamats nodarbinātības attiecību nodibināšanai profesionālajā 

dienestā, un no šā līguma izrietošās tiesiskās attiecības ir aktuālas ne vien pašam karavīram, 

bet arī viņa ģimenei, vecākiem, radiem un draugiem. Tā kā profesionālais militārais dienests 

ir ļoti specifisks dienests, tas neizbēgami ietekmē arī karavīra ģimeni un citus tuvākos 

cilvēkus. Darbā tiek analizēts līgums par profesionālo dienestu, un no tā izrietošās 

nodarbinātības attiecības. Ņemot vērā profesionālā militārā dienesta specifiku, 

nodarbinātības attiecības tajā neregulē „Darba likums”, bet gan „Militārā dienesta likums”, 

kā arī citi Aizsardzības ministrijas iekšējie normatīvie akti, tāpēc es savā darbā izvērtēju šā 

dienesta tiesiskos pamatus un tikai profesionālajam militārajam dienestam raksturīgās 

tiesiskās īpatnības, jo profesionālā dienesta līgums ir ļoti vispārējs un patiesu sapratni par 

saistībām, kas izriet no šā līguma, var iegūt tikai iepazīstoties ar daudzajiem ārējiem un 

iekšējiem normatīvajiem aktiem. 

Darba mērķis ir, izmantojot un izpētot attiecīgos tiesību aktus, aprakstīt profesionālā 

dienesta līgumu un no tā izrietošās nodarbinātības attiecības, veikt to salīdzināšanu ar citiem 

nodarbinātības veidiem, apskatīt aktuālākās problēmas un sniegt to iespējamos risinājumus, 

kā arī dot iespēju jebkuram interesentam iepazīties ar nodarbinātības attiecībām, kuras izriet 

no profesionālā dienesta līguma. 

Darbā tiks apskatīta tiesisko attiecību nodibināšana profesionālajā dienestā, kā arī 

aplūkots profesionālā dienesta līgums, tā noslēgšanas kārtība, saturs, forma un laušanas 

kārtība. Tiks veikta no profesionālā dienesta līguma izrietošo nodarbinātības attiecību 

salīdzinājums ar darba tiesiskajām attiecībām, ar valsts civildienestu un dienestu Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestādēs un Ieslodzījuma vietu pārvaldē. Darba noslēgumā, no 

cilvēktiesību aspekta, tiks aplūkoti, problemātiski jautājumi saistībā ar atvaļināšanu no 

militārā dienesta, atsakoties paskaidrot profesionālā dienesta līguma nepagarināšanas 

iemeslus. 

 Līgums par profesionālo dienestu ir pamatā nodarbinātības attiecībām militārajā 

dienestā un saistībā ar šo līgumu ir daudz neatrisinātu jautājumu, no kuriem būtiskākos  

aplūkošu šajā darbā. Darba ietvaros pētīju līguma vispārīgo raksturu, līdzēju tiesisko 

nevienlīdzību, nodarbinātā pienākumus un no tiem izrietošo brīvību ierobežojumus, 
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salīdzinājumā ar citiem nodarbinātības veidiem, kā arī pētīju ar līguma izbeigšanu saistītus 

problemātiskus jautājumus.  

 Izstrādājot bakalaura darbu, galvenokārt tika izmantoti normatīvie akti, kas attiecas 

uz profesionālā militārā dienesta līgumu un no tā izrietošajām nodarbinātības attiecībām, kā 

arī tika analizēta tiesu prakse, saistībā ar strīdīgiem jautājumiem profesionālajā militārajā 

dienestā.  
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1. TIESISKO ATTIECĪBU NODIBINĀŠANA MILITĀRAJĀ DIENESTĀ 

 

„Latvijas Republikas Satversmes” (turpmāk tekstā Satversme) 106. pantā ir noteikts 

ka – “Ikvienam ir tiesības brīvi izvēlēties nodarbošanos un darbavietu atbilstoši savām 

spējām un kvalifikācijai...”, kā arī Satversmes 101. pantā ir noteikt, ka – „Ikvienam Latvijas 

pilsonim ir tiesības likumā paredzētajā veidā piedalīties valsts un pašvaldību darbībā, kā arī 

pildīt valsts dienestu.” 

„Satversmes” 101. un 106. pantā nostiprinātās cilvēka pamattiesības uz darbu ir 

ievērotas  “Militārā dienesta likuma” 12.pantā, kurā noteikts, ka karavīrs ir valsts aizstāvis, 

un tiesības uz darbu viņš realizē, pildot militāro dienestu. Saskaņā ar minētā likuma 2. panta 

4. punktu, profesionālais dienests ir militārais dienests, kuru Latvijas pilsonis pilda 

brīvprātīgi pamatojoties uz profesionālā dienesta līgumu. Kā jau minēts „Militārā dienesta 

likumā”, profesionālā dienesta attiecību pastāvēšanas pamats ir starp karavīru un 

Aizsardzības ministriju noslēgtais profesionālā dienesta līgums.  

Lai tiktu noslēgts profesionālā dienesta līgums ar personām, kuras vēlas uzsākt 

profesionālo dienestu, vispirms ir jāiziet kandidātu atlase kurā tiek pārbaudīta kandidātu 

atbilstība dienestam. Vispārīgās prasības personām, kuras vēlas dienēt NBS ir noteiktas 

„Militārā dienesta likuma” 19. pantā „Pieņemšana profesionālajā dienestā”. Profesionālajā 

militārajā dienestā pieņem personas kuras ir  Latvijas pilsoņi, sasniegušas vismaz  18 gadu 

vecumu un, ja tās atbilst reglamentā noteiktajām veselības stāvokļa, izglītības, profesionālās 

un fiziskās sagatavotības, valsts valodas zināšanu prasībām, kā arī atbilstošām morālajām un 

psiholoģiskajām īpašībām un ja šīs personas, ņemot vērā to vecumu un tās atbilstošo dienesta 

pakāpi var dienēt ne mazāk kā piecus gadus. Pēc obligātā militārā dienesta likvidēšanas, lai 

uzsāktu profesionālo dienestu vairs nav nepieciešams dienests obligātajā militārajā dienestā.  

Profesionālajā militārajā dienestā pieņem uz brīvprātības pamata, ja nepieciešams nosakot 

pārbaudes laiku līdz sešiem mēnešiem. Personām, kuras agrāk nav tikušas apmācītas 

militārajam dienestam, pēc pieņemšanas profesionālajā dienestā ir jāpabeidz amatam 

atbilstošs militārās apmācības kurss.  

Profesionālajā militārajā dienestā nevar pieņemt Latvijas pilsoni, kurš ir sodīts par 

noziedzīgu nodarījumu, ir aizdomās turētais, apsūdzētais vai tiesājamais, ja neatbilst 

veselības stāvoklis, ja ir vai ir bijis štata vai ārštata darbinieks, aģents, rezidents vai 
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konspiratīvā dzīvokļa turētājs PSRS vai ārvalstu drošības, izlūkošanas, pretizlūkošanas 

dienestos.
1
 

Latvijas pilsoņi, kuri ir sasnieguši 18 gadu vecumu un ir ieguvuši vismaz vidējo 

izglītību var iestāties militārajās izglītības iestādēs. Latvijas Nacionālā aizsardzības 

akadēmija (turpmāk tekstā NAA)  ir Latvijas Republikas valsts augstākās izglītības un 

zinātnes iestāde, kura organizē profesionālās studiju programmas un veic zinātniskās 

pētniecības darbību militārajā jomā. NAA var  pieteikties studijām virsnieka pamat 

apmācības līmenim studiju programmā „Komandējoša sastāva virsnieks” un bakalaura 

studiju programmā „Militārā vadība”, personas, kuras ir Latvijas Republikas pilsoņi un nav 

sasniegušas 27 gadu vecumu.  Atlasi militārajam dienestam organizē un veic NBS 

Rekrutēšanas un atlases centrs (turpmāk tekstā RAC)  saskaņā ar Latvijas Republikas 

Aizsardzības ministra apstiprinātu nolikumu par atlasi mācībām NAA.  Pirms nosūtīšanas uz 

kandidāta kursu, RAC priekšnieks ar profesionālajam militārajam dienestam atlasītajiem 

kandidātiem noslēdz līgumu par turpmāko dienestu. Kandidātu iesaukšanu militārajā 

dienestā un līgumu par militāro dienestu sagatavošanu organizē RAC. Uzsākot studijas NAA 

rektors ar katru karavīru slēdz „Studiju līgumu”, kas ir līguma „Par profesionālo militāro 

dienestu sastāvdaļa”.
2
 

Saskaņā ar NBS Apvienotā štāba personāldaļas sniegto informāciju, Latvijā 

profesionālo dienestu 2008. gadā ir uzsākuši 455 karavīri,   no kuriem 8 karavīri virsnieku 

sastāvā, 41 karavīrs instruktoru sastāvā un 406 karavīri kareivju sastāvā. 2008. gada janvārī 

profesionālo dienestu uzsāka 31 karavīrs, februārī 39, martā 40, aprīlī 48, maijā 33, jūnijā 47, 

jūlijā 5, augustā 109, septembrī 78, oktobrī 12, novembrī 3 un decembrī 10 karavīri. 

Vislielākais skaits karavīru profesionālo dienestu tika uzsākuši sauszemes spēku sastāvā 51 

karavīrs un Mācību vadības pavēlniecībā 308 karavīri. Izejot karavīru pamat apmācības 

kursu, karavīri no Mācību vadības pavēlniecības tiek aizsūtīti uz pārējām NBS vienībām. 

 

1.1. Profesionālā dienesta tiesiskie aspekti 

 

Militārā dienesta gaitu nosaka „Militārā dienesta likums”, kura 2. panta 4. punkts 

noteic, ka: „profesionālais dienests ir militārais dienests, kuru Latvijas pilsonis pilda 

                                                 
1
 Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 9, - 16.pants 

2
 Latvijas Nacionālās aizsardzības akadēmijas uzņemšanas noteikumi 2009./2010. mācību gadā. 

http://www.naa.mil.lv/Studijas/Uznemsanas_noteikumi/uznemsanas_ noteikumi2009-2010.aspx (aplūkots 

2009. 16. oktobrī) 
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brīvprātīgi saskaņā ar profesionālā dienesta līgumu, kas noslēgts starp viņu un Aizsardzības 

ministriju”.  

„Militārā dienesta likums” nosaka militārā dienesta karavīru tiesības un pienākumus, 

vienību personālsastāva komplektēšanas pamatprincipus, kārtību kā notiek karavīru iecelšana 

amatā un atbrīvošana no amata, pārvietošana un komandējumi, dienesta pakāpju piešķiršanas 

un atņemšanas kārtību, nosaka atvaļinājumu veidus un to piešķiršanas kārtību, kā arī regulē 

karavīru atvaļināšanas kārtību, nosaka kas ir karavīra formastērps, kāda ir karavīru apgāde un 

sociālās garantijas, kā arī citus ar dienestu svarīgus jautājumus. 

„Militārā dienesta likums” nosaka svarīgākos noteikumus saistībā ar karavīru 

dienesta gaitu NBS, sīkāku šo noteikumu kārtību regulē daudzi  militārie reglamenti, 

Aizsardzības ministrijas noteikumi, pavēles un instrukcijas. 

Personu pieņemšanu profesionālajā militārajā dienestā regulē „Militārā dienesta 

likums” un  Aizsardzības ministrijas 2008. gada 2. jūnija  noteikumi Nr. 42-NOT 

„Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu 

slēgšanu” . 

Saskaņā ar Aizsardzības ministrijas 2008. gada 2. jūnija  noteikumiem Nr. 42-NOT 

„Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu 

slēgšanu”, profesionālajā dienestā var pieteikties Latvijas Republikas pilsoņi vismaz ar 

pamatizglītību, kuri, izņemot virsniekus speciālistus, līdz „Militārā dienesta likumā” noteiktā 

maksimālā vecuma sasniegšanai var pildīt dienestu ne mazāk kā piecus gadus. Pieņemot 

karavīrus profesionālajā militārajā dienestā ar pamatizglītību, NBS apņemas nodrošināt 

iespēju divu profesionālā dienesta līguma termiņu laikā iegūt vidējo vispārējo vai 

profesionālo izglītību. Pieņemot profesionālajā militārajā dienestā, tiek vērtēta kandidātu 

profesionālā sagatavotība, prasmju atbilstība NBS vajadzībām (amatam uz kuru kandidāts ir 

pieteicies), fiziskā sagatavotība, morālās un psiholoģiskās īpašības. Kandidāti, kuri neatbilst 

izglītības, profesionālās un fiziskās sagatavotības, valsts valodas zināšanu prasībām, 

morālajām un psiholoģiskajām īpašībām ir tikuši atvaļināti no militārā dienesta vai 

specializētā valsts civildienesta disciplīnas pārkāpumu dēļ, vai arī,  ja kandidātam ir kāda no 

„Militārā dienesta likuma” 16. panta 2. daļā minētajām pazīmēm, nevar tikt pieņemti 

profesionālajā dienestā. 

Kandidātu pamatprasību profesionālajam militārajam dienestam atbilstības 

noskaidrošanai, RAC organizē  kandidātu atlasi, kuras mērķis ir izvērtēt katra kandidāta 

atbilstību „Militārā dienesta likumam”, dienestam nepieciešamajām veselības stāvokļa, 

izglītības, profesionālās un fiziskās sagatavotības, valsts valodas zināšanu prasībām, 
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morālajām un psiholoģiskajām īpašībām, kā arī prasības atļaujas saņemšanai pieejai valsts 

noslēpuma objektiem. Atlases procesā katrs kandidāts tiek izvērtēts individuāli. Kandidātu 

atlase sastāv no kandidātu sākotnējās atlases un kandidātu atlases. Kandidātu sākotnējā atlasē 

kandidāts aizpilda pieteikuma anketu, tiek veikta viņa intervēšana, veselības stāvokļa un 

sodāmību pārbaude. Kandidātam pretendējot uz vakanto amatu NBS ir jāiesniedz Latvijas 

Republikas pilsoņa pases kopija, CV, izglītību (civilo un militāro) apliecinošo dokumentu 

apstiprinātās kopijas, iepriekšējo dienesta stāžu (izdienu) apliecinošo dokumentu kopijas, 

agrāk piešķirto dienesta pakāpju apliecinošo dokumentu kopijas un valsts valodas prasmi 

apliecinošo dokumentu kopijas. Visi šie dokumenti kopā ar sodāmības pārbaudes 

dokumentiem, medicīnas komisijas atzinumu un kandidāta fiziskās sagatavotības pārbaudes 

rezultātiem veido „Kandidāta personas lietu”.  

Pēc atlases izturēšanas aizsardzības ministrs vai viņa pilnvarots komandieris ar 

kandidātu slēdz profesionālā dienesta līgumu, nosakot pārbaudes laiku uz sešiem mēnešiem. 
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2. LĪGUMS PAR PROFESIONĀLO DIENESTU TĀ FORMA UN 

SATURS 

 

Profesionālā dienesta līgums ir pamats profesionālā dienesta attiecību nodibināšanai, 

kurš arī izsaka abu pušu tiesības un pienākumus, kā arī to brīvo gribu. „Militārā dienesta  

likuma” 20. pants regulē profesionālā dienesta līguma noslēgšanas nosacījumus, tas ir, šā 

panta pirmā un otrā daļa nosaka, ka profesionālā dienesta līguma saturu, līguma slēgšanas un 

termiņa pagarināšanas kārtību nosaka aizsardzības ministrs. 

Detalizētāka profesionālā dienesta līguma slēgšanas kārtība, forma un saturs ir 

noteikta Aizsardzības ministrijas 2008. gada 2. jūnija  noteikumos Nr. 42-NOT „Noteikumi 

par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu”. Šie 

noteikumi nosaka līguma „Par profesionālo dienestu” veidlapu, (pielikums Nr. 1) kura ir 

vienota visiem NBS spēku veidiem. Militārā dienesta likumā ir noteikts pilnvarojums 

aizsardzības ministram vai viņa pilnvarotam komandierim (priekšniekam) slēgt profesionālā 

dienesta līgumu ar karavīru
3
.  

Profesionālā dienesta līgums tiek slēgts atbilstoši Civillikuma prasībām un tam ir 

rakstveida forma. Līguma pamatā ir divu pušu vienošanās par veicamo darbu (profesionālo 

dienestu). Puses, parakstot profesionālā dienesta līgumu, uzņemas visas saistības un 

nosacījumus, ko ietver minētais līgums. Līgums ir par profesionālo dienestu vispārīgi, nevis 

uz konkrētu amatu konkrētā spēku veidu vienībā un noteiktu algu. Šādā situācijā, uzsākot 

dienestu, karavīrs nevar zināt kādi pienākumi viņam tieši būs jāveic, jo dienesta specifika ir 

atkarīga no vienības kurā viņš turpinās dienestu un tas kādā vienībā viņš turpinās dienestu 

bieži ir atkarīgs no tā kā viņš pabeigs karavīra militāro pamat apmācības kursu Kājnieku 

skolā. Konkrēts amats un samaksa kāda būs karavīram uz dienesta laiku tiek noteikta 

normatīvajos aktos. Ministru kabineta 2004. gada 08. marta noteikumi Nr.131 “Noteikumi 

par karavīru dienesta atalgojumu” nosaka aktīvā dienesta karavīra dienesta atalgojumu un  

Ministru kabineta rīkojums Nr.525 „Par koeficienta noteikšanu piemaksas aprēķināšanai 

karavīriem, kuri piedalās starptautiskajās operācijās” nosaka koeficientu pie karavīra 

dienesta atalgojuma piedaloties starptautiskajās operācijās. Karavīru amati ir sadalīti 

kvalifikācijas kategorijās atkarībā no ieņemamā amata pēc dienesta pakāpēm. Katrai 

kvalifikācijas kategorijai ir noteikta mēneša amatalga latos. Karavīru ieceļ amatā pēc 

profesionālā dienesta līguma noslēgšanas vai atbilstoši atestācijas rezultātiem. 

                                                 
3
 Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91, - 20. panta 2. daļa 
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Profesionālā dienesta līgumā Aizsardzības ministrija apņemas normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā nodrošināt: 

- karavīra militāro pamat apmācību; 

- karavīra iecelšanu amatā;  

- karavīram paredzētā dienesta atalgojuma, kompensāciju un pabalsta izmaksu; 

- karavīra uzņemšanu visa veida apgādē; 

- turpmāko karavīra dienesta gaitu atbilstoši karavīra izvērtēšanas un atestācijas 

rezultātiem; 

- NBS nepieciešamās izglītības un kvalifikācijas iegūšanas iespējas, par ko slēdzot 

atsevišķu vienošanos; 

- karavīram noteiktās tiesības, sociālās un citas ar profesionālo dienestu saistītās 

garantijas.
4
 

Karavīrs, slēdzot profesionālā dienesta līgumu, apņemas: 

- godprātīgi pildīt militāro dienestu, komandieru likumīgās pavēles un rīkojumus, 

kā arī pārzināt iekšējos normatīvos aktus un labi pārzināt viņam uzticēto 

aprīkojumu; 

- ievērot un pildīt Latvijas Republikas normatīvos aktus, militāros reglamentus un 

starptautiskos tiesību aktus; 

- ievērot Militāra dienesta likuma 15. pantā noteiktos aizliegumus; 

- apgūt militārās zināšanas, kaujas tehniku un bruņojumu un ievērot tā 

izmantošanas noteikumus un prasības; 

- pēc atvaļināšanas turpināt dienestu NBS rezervē; 

- piedalīties starptautiskajās operācijas; 

- informēt komandieri par visiem paredzamajiem apstākļiem, kuri dod tiesības 

nepildīt dienesta pienākumus.
5
 

Karavīra dienesta laikā puses vienojas ievērot darba aizsardzības noteikumus, darba 

organizācijas principus, higiēnas normas un ugunsdrošības noteikumus, atbilstoši Militārā 

dienesta likumam un citiem normatīvajiem aktiem. Dienesta dienas ilgums tiek noteikts 

atkarībā no dienesta nepieciešamības. Līgumā ir noteikts ka pēc līguma darbības beigām to 

var pagarināt pusēm par to vienojoties, ievērojot normatīvajos aktos un Militārā dienesta 

                                                 
4
Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu: Aizsardzības 

ministrijas noteikumi nr. 42 – NOT., Rīga: Aizsardzības ministrija 2008. gada 2. jūnijā, pielikuma Nr. 11 

„Līgums par profesionālo dienestu” - 2. daļa 
5
 Turpat - 3. daļa 
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likumā noteikto kārtību. Profesionālā dienesta līgumu var izbeigt katrā laikā, pusēm par to 

vienojoties, vai arī pēc NBS iniciatīvas, ja: 

- karavīrs zaudē Latvijas Republikas pilsonību; 

- karavīrs tiek atzīts par nederīgu dienestam dēļ veselības stāvokļa; 

- pārbaudes laikā tiek noskaidrots, ka karavīrs neatbilst dienesta prasībām; 

- ir iestājušies likumā paredzētie apstākļi, kas liedz karavīram pildīt aktīvo 

dienestu; 

-  karavīrs slimības vai ievainojumu dēļ nespēj pildīt savus dienesta pienākumus 

ilgāk par četriem mēnešiem un šie ievainojumi nav iegūti pildot dienesta 

pienākumus; 

-  likvidē vai reorganizē vienību (apakšvienību), vai samazina karavīru skaitu, 

atbilstoši Militāra dienesta likumam; 

- karavīram tiek piemērots disciplinārsods kā atvaļināšana no profesionālā dienesta; 

- ir stājies spēkā notiesājošs tiesas spriedums.
6
 

Izbeidzot līgumu pēc NBS iniciatīvas gadījumā ja tiek likvidēta vai reorganizēta vienība, vai 

tiek samazināts karavīru skaits atbilstoši Militāra dienesta likumam, karavīrs par to tiek 

brīdināts divus mēnešus iepriekš. Līgumā ir noteikta karavīra materiālā atbildība, uzliekot 

par pienākumu karavīram atlīdzināt zaudējumus, kas radušies viņa prettiesiskas rīcības dēļ.
7
 

Līguma noslēguma noteikumos tiek norādīts uz karavīra apbalvošanu un sodīšanu atbilstoši 

normatīvajiem aktiem, kā arī ja līguma darbības laika tiek grozīti abas puses skaroši 

normatīvie akti, tad tie ir saistoši abām pusēm.  

 Slēdzot profesionālā dienesta līgumu karavīram nav iespējas ietekmēt līguma formu 

un saturu, jo profesionālā dienesta līguma formu un saturu nosaka Aizsardzības ministrs. 

Šāda situācija nostāda karavīru nevienlīdzīgā situācijā, jo viņam ir tikai izvēle piekrist 

līguma noteikumiem, vai nepiekrist.  

 

2.1. Līguma slēgšana 

 

Kad kandidāts uz profesionālo dienestu ir izturējis atlasi, Aizsardzības ministrs 

pilnvaro RAC  priekšnieku Aizsardzības ministrijas vārdā slēgt pirmo profesionālā dienesta 

līgumu. Aizsardzības ministrs nosaka to, kāds ir profesionālā dienesta līguma saturs un 

                                                 
6
Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu: Aizsardzības 

   ministrijas noteikumi nr. 42 – NOT., Rīga: Aizsardzības ministrija 2008. gada 2. jūnijā, pielikuma Nr. 11 

„Līgums par profesionālo dienestu” - 5. daļa 
7
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termiņš, kā arī kārtību kādā tiek slēgts profesionālā dienesta līgums. Profesionālā dienesta 

līgumu ar karavīriem slēdz līdz „Militārā dienesta likumā” noteiktā maksimālā vecuma 

sasniegšanai, vai uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem. Kareivju sastāva karavīriem 

maksimālais vecums profesionālajā dienestā ir 45 gadi, instruktoru sastāva karavīriem 

maksimālais vecums profesionālajā dienestā ir 50 gadi. Virsnieku sastāvam maksimālais 

vecums profesionālajā dienesta ir atkarīgs no dienesta pakāpēm: 

- ar dienesta pakāpi leitnants maksimālais vecums profesionālajā dienesta ir 35 

gadi; 

- ar dienesta pakāpi virsleitnants maksimālais vecums profesionālajā dienestā ir 45 

gadi; 

- ar dienesta pakāpi kapteinis (kapteiņleitnants) maksimālais vecums profesionālajā 

dienestā ir 48 gadi; 

- ar dienesta pakāpi majors (komandleitnants) maksimālais vecums profesionālajā 

dienestā ir 51 gads; 

- ar dienesta pakāpi pulkvežleitnants (komandkapteinis) maksimālais vecums 

profesionālajā dienestā ir 55 gadi; 

- ar dienesta pakāpi pulkvedis (jūras kapteinis) maksimālais vecums profesionālajā 

dienesta ir 58 gadi; 

- ar augstāko virsnieku dienesta pakāpēm maksimālais vecums profesionālajā 

dienestā ir 60 gadi.  

  Karavīrus, kas ieņem svarīgas profesijas kvalificēta speciālista amatā var atvaļināts 

sasniedzot 55 gadus kareivju un instruktoru sastāvam, bet virsnieku sastāvam sasniedzot 60 

gadus. Atsevišķos gadījumos, ņemot vērā valsts aizsardzības vajadzības aizsardzības ministrs 

var pagarināt profesionālo dienestu par diviem gadiem, izņemot karavīriem ar dienesta 

pakāpes pulkvedis un augstākām.
8 

Šie termiņi nav attiecināmi uz situācijām, kad profesionālā militārā dienesta līgums 

tiek slēgts ar personām, kuras nepieciešamas lai nodrošinātu NBS formējumu dalību 

starptautiskajās operācijās. Šajos gadījumos aizsardzības ministrs slēdz līgumu uz 

starptautiskās operācijas laiku, bet ne ilgāk, kā uz vienu gadu.
9
 

Pirms profesionālā dienesta līguma slēgšanas atlasi izturējušie kandidāti iesniedz 

RAC priekšniekam aizpildītu iesniegumu par pieņemšanu profesionālajā dienestā (2. 

pielikums). Kandidāts pēc iesnieguma iesniegšanas paraksta RAC sagatavotu profesionālā 

                                                 
8
 Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91, -  41.pants 

9
 Turpat –  20. panta 6. daļa 



 

 

13 

 

dienesta līgumu, kuru no Aizsardzības ministrijas puses paraksta RAC priekšnieks. RAC 

priekšnieka parakstītais līgums kopā ar kandidāta personas lietu tiek nosūtīts uz vienību kurā 

viņš uzsāks dienestu. Kandidātam ierodoties vienība ar norīkojumu tiek izdota pavēle par 

kandidāta pieņemšanu profesionālajā dienestā, uzņemšanu visa veida apgādē un ieskaitīšanu 

vienības personālsastāvā. Ar ieskaitīšanu personālsastāvā uzsākas karavīra dienests NBS.
10

 

Karavīri, kuri ir uzsākuši dienestu bez vidējās izglītības, papildus profesionālā 

dienesta līgumam paraksta vienošanos par mācībām (3. pielikums), ar kuru viņi apņemas ne 

ilgāk kā 5 gadu laikā iegūt vidējo vispārējo vai profesionālo izglītību. Šī vienošanās ir 

profesionālā dienesta līguma sastāvdaļa. Līdz laikam kamēr karavīrs iegūs vidējo izglītību 

viņam nav atļauts uzsākt mācības militārajās mācību iestādēs, izņemot Kājnieku skolu, kurā 

karavīrs apgūst militārās pamat apmācības kursu.  Aizliegums uzsākt mācības militārajās 

mācību iestādēs ir šķērslis arī instruktora dienesta pakāpju iegūšanai.  

Profesionālā dienesta līgums stājas spēkā ar datumu, kad ir izdota vienības 

komandiera pavēle par karavīra ieskaitīšanu vienības personālsastāvā.
11

 Līguma termiņa 

pagarinājums stājas spēkā pēc pušu parakstītas vienošanās par profesionālā dienesta līguma 

termiņa pagarināšanu. Profesionālā dienesta līgums tiek sastādīts trīs eksemplāros, no kuriem 

viens glabājas pie karavīra, otrs vienībā personas lietā, bet trešais NBS Apvienotajā štābā. 

Līgums tiek reģistrēts NBS Apvienotā štāba J-1 profesionālā dienesta līgumu reģistrācijas 

žurnālā. 

    

2.2. Līguma izbeigšana 

 

Kārtība, kā notiek karavīru atvaļināšana no militārā dienesta, ir noteikta „Militārā 

dienesta likumā”, karavīra un Aizsardzības ministrijas starpā noslēgtajā līgumā par 

profesionālo dienestu un Aizsardzības ministrijas noteikumos Nr. 9-not „Karavīru 

atvaļināšana no profesionālā dienesta noteikumi”. „Militārā dienesta likums” paredz, ka 

karavīru atvaļina no militārā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam 

sakarā ar aktīvajam dienestam noteiktā maksimālā vecuma sasniegšu, beidzoties profesionālā 

dienesta līguma termiņam, ja līgumu nepagarina un izbeidzot profesionālā dienesta līgumu 

                                                 
10

Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu: 

Aizsardzības ministrijas noteikumi nr. 42 – NOT., Rīga: Aizsardzības ministrija 2008. gada 2. jūnijā, - 3. 

nodaļa 
11
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pirms termiņa.
12

 Līgumā par profesionālo dienestu un Aizsardzības ministrijas noteikumos 

Nr. 9-not. tiek precīzāk atrunāta augstāk minēto karavīru atvaļināšanas gadījumu kārtība.  

Saskaņā ar NBS Apvienotā štāba personāldaļas sniegto informāciju, 2008. gadā 

profesionālā dienesta līgums ir ticis izbeigts ar 295 karavīriem, no kuriem 98 līgumi ir 

izbeigti pusēm par to vienojoties, 48 līgumi beidzoties līguma termiņam, 44 līgumi 

sasniedzot maksimālo vecumu, 17 līgumi veselības stāvokļa dēļ, 3 līgumi dēļ vienības 

likvidēšanas vai reorganizācijas un 46 līgumi disciplīnas pārkāpumu dēļ. 9 gadījumos 

karavīri ir tikuši izslēgti no personālsastāva sakarā ar nāvi un 30 gadījumos līgums ar 

karavīriem ir ticis izbeigts citu iemeslu dēļ. 

 

2.2.1. Atvaļināšana sasniedzot maksimālo vecumu profesionālajā dienestā 

 

Karavīru atvaļina no profesionālā militārā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta 

līguma termiņam, sakarā ar aktīvajam dienestam noteiktā maksimālā vecuma sasniegšanu. 

Šajā gadījumā vienības personālsastāva struktūrai, ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms karavīrs 

sasniedzis „Militārā dienesta likuma” 41. pantā minēto maksimālo vecumu, pret parakstu ir 

pienākums informēt par profesionālā dienesta līguma termiņa beigām un tā nepagarināšanu, 

paredzamo karavīra izdienas stāžu atvaļināšanas brīdī, izdienas pensijas aprēķināšanai 

nepieciešamajiem dokumentiem un medicīnisko pārbaudi
13

. Ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms 

līguma termiņa beigām attiecīgais komandieris izdod personālsastāva pavēli par profesionālā 

dienesta līguma izbeigšanu.
14

 Pirms karavīru atvaļina no profesionālā dienesta viņam ir 

jānodod amatu, dienesta laikā no NBS saņemtās materiālās vērtības un parakstītu apgaitas 

lapu. Nododot amatu, karavīrs nodod ar vienības pavēli speciāli norīkotai amatpersonai visus 

viņa rīcībā esošos dokumentus un valsts mantu Militārā dienesta iekārtas reglamentā 

noteiktajā kārtībā. Ja karavīrs neattaisnojošu iemeslu dēļ līdz līguma pēdējai dienai nav 

nodevis no NBS saņemtās materiālās vērtības, viņam iestājas materiālā atbildība, kas 

noteikta profesionālā dienesta līgumā un no viņa var piedzīt materiālo zaudējumu 

civiltiesiskā kārtībā
15

. 

 

                                                 
12

Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91, - 42. pants 
13

Karavīru atvaļināšanas no profesionālā dienesta noteikumi: Aizsardzības ministrijas noteikumi nr. 9 – not., 

Rīga: Aizsardzības ministrija 2005. gada 19. decembris, - 3. punkts 
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2.2.2. Atvaļināšana beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam, ja to 

nepagarina 

 

Viens no pamatiem karavīra atvaļināšanai no profesionālā dienesta ir atvaļināšana, 

beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam, ja līgumu nepagarina.
16

 Profesionālā 

dienesta līgumu var nepagarināt pēc karavīra iniciatīvas vai pēc vadības iniciatīvas. Sīkāku 

kārtību, kādā tiek atvaļināti karavīri no profesionālā dienesta, beidzoties profesionālā 

dienesta līguma termiņam, ja to nepagarina, nosaka 2005. gada 19. decembra Aizsardzības 

ministrijas noteikumi Nr. 9-not. Šo noteikumu 11.1. punkts  nosaka, ja profesionālā dienesta 

līguma termiņš netiek pagarināts pēc karavīra iniciatīvas, tad karavīram ne vēlāk kā divus 

mēnešus pirms līguma termiņa beigām pakļautības kārtībā jāiesniedz ziņojumu par 

atvaļināšanu no profesionālā dienesta, tajā norādot, vai viņš vēlas iziet medicīnisko pārbaudi 

vai atsakās no tās. Ja karavīrs neiesniedz noteiktajā laikā ziņojumu par atvaļināšanu no 

profesionālā dienesta, tas var būt par pamatu atteikumam sniegt medicīnisko pārbaudi. 

Ja līguma termiņš netiek pagarināts pēc vadības iniciatīvas vienības personālsastāva 

struktūrai pret parakstu jāinformē karavīru ne vēlāk kā divus mēnešus pirms līguma 

izbeigšanās par līguma beigām un tā nepagarināšanu, kā arī par medicīnisko pārbaudi, no 

kuras karavīrs var atteikties ja vēlas
17

. 

Neatkarīgi no tā vai profesionālā dienesta līguma termiņš netiek pagarināts pēc 

karavīra iniciatīvas, vai vadības iniciatīvas, attiecīgā līmeņa komandieris, ne vēlāk kā vienu 

mēnesi pirms līguma termiņa beigām izdod personālsastāva pavēli par karavīra atbrīvošanu 

no amata un atvaļināšanu no dienesta, norīkojot stāties rezervē vai noņemt no rezerves 

uzskaites, sakarā ar profesionālā dienesta līguma termiņa beigām. Ja nepieciešams tiek izdota 

pavēle par karavīra lietu un amata pieņemšanu un nodošanu norīkotai amatpersonai. Kad 

karavīrs ir nodevis visas lietas un amatu, kā arī parakstītu apgaitas lapu, tiek izdota vienības 

ierindas dienesta pavēle ar kuru karavīrs tiek izslēgts no vienības personālsastāva saraksta un 

noņemts no visu veidu apgādes profesionālā dienesta līguma pēdējā dienā.
18

 

Militārpersonu izdienas pensiju likuma 2. panta 1. daļas 1. punkts nosaka, ka: 

„Tiesības uz izdienas pensiju ir militārpersonai, kurai saskaņā ar šā likuma 3.pantu 

aprēķinātais izdienas stāžs ir ne mazāks par 20 gadiem.” Dienējot Latvijas Republikas NBS 

karavīrs var rēķināties ar to, ka pēc nodienētiem 20 gadiem viņš varēs doties pensijā, bet 

                                                 
16

  Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91, – 42. panta 1. daļas 2.punkts 
17

 Karavīru atvaļināšanas no profesionālā dienesta noteikumi: Aizsardzības ministrijas noteikumi nr. 9 – not., 

Rīga: Aizsardzības ministrija 2005. gada 19. decembris, - 11.2. punkts 
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galvenā problēma slēpjas tajā, ka līgumu par profesionālo militāro dienestu slēdz uz pieciem 

gadiem
 
 un nav nekādas garantijas, ka beidzoties līguma termiņam to atkārtoti pagarinās, jo 

„Militārā dienesta likuma” 42. panta 1. daļas 2. punkts nosaka, ka: „Karavīru atvaļina no 

profesionālā dienesta beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam, ja līgumu 

nepagarina”, kas dod tiesības Aizsardzības Ministrijai izbeigt dienesta attiecības bez sīkāka 

pamatojuma.  

 

2.2.3. Atvaļināšana izbeidzot profesionālā dienesta līgumu pirms termiņa 

 

Karavīru atvaļina no profesionālā militārā dienesta, izbeidzot profesionālā dienesta 

līgumu pirms termiņa. Profesionālā dienesta līgumu ar karavīru pirms termiņa var izbeigt 

katrā laikā, pusēm par to vienojoties, vai arī pēc vadības iniciatīvas. Pēc vadības iniciatīvas 

profesionālā dienesta līgumu izbeidz, ja: 

 karavīrs zaudējis Latvijas pilsonību; 

 karavīrs atzīts par nederīgu aktīvajam dienestam veselības stāvokļa dēļ; 

  pārbaudes laikā noskaidrojas, ka karavīrs neatbilst dienesta prasībām; 

  ir iestājušies apstākļi, kas saskaņā ar likumu neļauj karavīram turpināt 

militāro dienestu un šos apstākļus nevar novērst; 

 karavīrs slimības dēļ nespēj ilgāk par četriem mēnešiem pildīt dienesta 

pienākumus un ja šī slimība ir iegūta nepildot dienesta pienākumus; 

 likvidē vai reorganizē vienību; 

 ja karavīru atbrīvo no profesionālā dienesta ar disciplinārsodu; 

 ir iestājies notiesājošs tiesas spriedums (ar dažiem izņēmumiem MDL 

43.p.4.dļa).
19

 

Karavīru pēc vadības iniciatīvas, pirms līguma termiņa beigām, var atvaļināt astoņos 

gadījumos un pie tam karavīram ir jāatlīdzina noteikta izdevumu daļa par viņa profesionālo 

un militāro apmācību, kā arī izsniegtā ekipējuma un aprīkojuma atlikuma vērtība, izņemot, ja 

karavīru atvaļina dēļ veselības stāvokļa, sakarā ar vienības likvidāciju, reorganizēšanu vai 

karavīru skaita samazināšanu, vai citu no viņa gribas neatkarīgu attaisnojošu iemeslu dēļ, 

kurus par attaisnojošiem ir atzinis aizsardzības ministrs.
20

 „Militārā dienesta likuma”44. 

panta 4. daļā ir noteikts, ka karavīram ir jāatlīdzina noteiktā izdevumu daļa arī tad, ja 
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  Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91, - 43. pants 
20

  Turpat. - 44. panta 4. daļa 
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profesionālā dienesta līgums tiek izbeigts pirms termiņa pusēm par to vienojoties, bet 

profesionālā dienesta līgumā ir atsevišķs punkts, kurā ir uzsvērti gadījumi, kad karavīram ir 

jāatlīdzina noteiktā izdevumu daļa un šajā punktā nav iekļauts gadījums, kad līgums tiek 

izbeigts pirms termiņa, katrā laikā pusēm par to vienojoties.
21

 Šādas nepilnīgas informācijas 

sniegšana, karavīram slēdzot līgumu, rada priekšstatu, ka karavīrs varēs izbeigt līgumu 

jebkurā laikā, vienojoties ar vadību un pie tam viņam nevajadzēs neko kompensēt. Ja pie 

profesionālā dienesta līguma punkta, kurā ir uzsvērti gadījumi, kad karavīram ir jāatlīdzina 

noteiktā izdevumu daļa, būtu minēta arī līguma izbeigšana pusēm par to vienojoties, tas 

novērstu liekas neskaidrības kas varētu rasties, izbeidzot līgumu pēc pušu vienošanās. 

Pēc karavīra iniciatīvas profesionālā dienesta līgumu pirms termiņa beigām var 

izbeigt vienīgi pusēm par to vienojoties, kas nostāda karavīru ļoti neizdevīgā stāvoklī, liedzot 

tam jebkādu iespēju likumīgā ceļā pēc paša vēlēšanās izbeigt profesionālā dienesta līgumu, 

ja vadība tam nepiekrīt. 

 

2.3. Līguma termiņa pagarināšana 

 

 Profesionālā dienesta līguma termiņa pagarināšanas kārtība ir noteikta Militārā 

dienesta likuma 20. pantā, Aizsardzības ministrijas 2008. gada 2. jūnija  noteikumos Nr. 42-

NOT „Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo 

dienestu slēgšanu” 5. nodaļā un Latvijas republikas Aizsardzības ministrijas līguma par 

profesionālo dienestu 5.1. punktā. 

 Saskaņā ar „Militārā dienesta likuma” 20. pantu līgumu par profesionālo dienestu 

pagarina aizsardzības ministrs vai viņa pilnvarots komandieris (priekšnieks). Profesionālā 

dienesta līgumu ar karavīriem var pagarināt uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem, bet 

ne ilgāk kā līdz aktīvajam dienestam noteiktā maksimālā vecuma sasniegšanai. Likumā 

noteiktos gadījumos profesionālā dienesta līgums var tikt pagarināts arī pēc maksimāla 

vecuma sasniegšanas. Par līguma termiņa pagarināšanu ir jāvienojas abām pusēm. Pagarinot 

profesionālā dienesta līguma termiņu netiek noteikts pārbaudes laiks.  

Pagarinot profesionālā dienesta līgumu, tiek izskatīti karavīra vērtēšanas lapas (4. 

pielikums) 29. punktā, karavīra vērtētāja priekšlikumi, par karavīra turpmāko dienesta 

                                                 
21

Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu: 

Aizsardzībasministrijas noteikumi nr. 42 – NOT., Rīga: Aizsardzības ministrija 2008. gada 2. jūnijā, 

pielikuma Nr. 11 „Līgums par profesionālo dienestu” - 5.5. punkts 
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gaitu
22

. Tiek ņemta vērā karavīra izglītība gan civilā, gan militārā, kā arī atestācijas rezultāti 

un vienības uzdevumi tuvākajā laika periodā.  

Ja tiek izlemts pagarināt profesionālā dienesta līgumu ar karavīru, ne vēlāk kā vienu 

mēnesi pirms līguma termiņa beigām, vienībā tiek sagatavota vienošanās par līguma termiņa 

pagarināšanu (5. pielikums)  trīs eksemplāros, kuriem tiek pievienota iepriekšējā 

profesionālā dienesta līguma kopija. Pirms tiek pagarināts līguma termiņš, vienošanos 

saskaņo NBS Apvienotā štāba Personālsastāva departamentā. Parakstītie vienošanās 

eksemplāri glabājas kopā ar profesionālā dienesta līguma eksemplāriem, kuri attiecīgi 

glabājas – viens pie karavīra, otrs vienībā karavīra personas lietā, bet trešais NBS 

Apvienotajā štābā. Līguma termiņa pagarinājums stājas spēkā pēc abpusējas vienošanās 

parakstīšanas.
23
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 Profesionālā dienesta karavīru izvērtēšanas un atestācijas noteikumi: Aizsardzības ministrijas noteikumi nr. 1 

– not., Rīga: Aizsardzības ministrija 2006. gada 3. janvārī, pielikums Nr. 1 
23

Karavīru atvaļināšanas no profesionālā dienesta noteikumi: Aizsardzības ministrijas noteikumi nr. 9 – not., 

Rīga: Aizsardzības ministrija 2005. gada 19. decembris, - 10. punkts 
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3. NO PROFESIONĀLĀ DIENESTA LĪGUMA IZRIETOŠO 

NODARBINĀTĪBAS ATTIECĪBU SALĪDZINĀJUMS AR CITIEM 

NODARBINĀTĪBAS VEIDIEM 

 

Profesionālais militārais dienests no nodarbinātības viedokļa ir ļoti specifisks, jo 

militārais dienests ir valsts dienesta veids valsts aizsardzības jomā, kuru pilda karavīrs un kā 

jebkura veida bruņotajos spēkos, dienests tajos ir saistīts ar stingru nodarbinātības  attiecību 

reglamentāciju un stingrākām subordinācijas attiecībām, salīdzinājumā ar citiem 

nodarbinātības veidiem. Paralēli no profesionālā dienesta līguma izrietošajām nodarbinātības 

attiecībām pastāv arī citi nodarbinātības attiecību veidi. Vieni no visizplatītākajiem 

nodarbinātības attiecību veidiem ir darba tiesiskās attiecības, kā arī valsts civildienests un 

dienests iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē. Uz katru no 

šiem nodarbinātības attiecību veidiem pamatā attiecas dažāds normatīvais regulējums, 

izņemot dažus specifiskus jautājumus. Katrā no šiem nodarbinātības attiecību veidiem 

atšķiras arī nodarbinātā tiesības un to aizsardzība.   

 

3.1. Salīdzinājums ar darba tiesiskajām attiecībām 

 

Profesionālais militārais dienests tāpat kā darba tiesiskās attiecības tiek dibināts uz 

līguma pamata. Darba tiesiskās attiecības tiek dibinātas uz darba līguma pamata
24

, bet 

profesionālā militārā dienesta attiecības tiek dibinātas uz profesionālā dienesta līguma 

pamata. Uz profesionālā dienesta līguma pamata nodarbinātie atrodas publiski tiesiskajās 

attiecībās, bet uz darba līguma pamata nodarbinātie atrodas privāttiesiskajās attiecībās. 

Ņemot vērā karavīra dienesta specifiku, atšķirībā no darbinieka uz karavīru attiecas daudz 

likumā noteiktu ierobežojumu, kas nepastāv darba tiesiskajās attiecībās.  

Darbiniekiem savu sociālo, ekonomisko un profesionālo tiesību un interešu 

aizstāvībai ir tiesības apvienoties organizācijās vai iestāties tajās. Šo tiesību aizstāvību viņi 

īsteno paši vai ar pārstāvju palīdzību. Darbinieku pārstāvji var būt arodbiedrības vai 

pilnvaroti pārstāvji, kuri pauž vienotu viedokli attiecībā uz darba devēju. Atšķirībā no 

darbinieka karavīram ir aizliegts pievienoties arodbiedrībām, kā arī veikt politisko darbību, 

organizēt streikus un piedalīties tajos. Karavīram ir tiesības dibināt sabiedriskās 
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Darba likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2001. 06. jūlijs, nr. 105. – 2 pants 
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organizācijas un būt par tādu organizāciju biedru, kurām nav politiska rakstura. Līdzīgi kā 

darbinieks var izvirzīt pārstāvi vienota viedokļa paušanai attiecībā uz darba devēju, tāpat arī 

karavīri var izvirzīt no sava vidus pārstāvi karavīru interešu aizstāvēšanai un sadzīves 

jautājumu risināšanai attiecībās ar vienības komandieri. 

Darbinieks un darba devējs var vienoties par darba līgumam un darba tiesiskajām 

attiecībām piemērojamo Latvijas vai citas valsts likumu. Šāda izvēle nevar darbiniekam 

atņemt vai ierobežot aizsardzību, kas noteikta ar tās valsts likuma pavēlošajām vai 

aizliedzošajām normām, kuras likums būtu piemērojams atbilstoši „Darba likuma” 13. panta 

1. daļai. Ja Saeima apstiprinājusi starptautisko līgumu kurā ir paredzēti citādi noteikumi nekā 

„Darba likumā” tad piemēro starptautiskā līguma noteikumus. Profesionālajā dienestā 

karavīrs un aizsardzības ministrs vai viņa pilnvarotais komandieris (priekšnieks) nevar 

izvēlēties profesionālo dienestu regulējošo likumu. Izņēmuma situācija, kad uz karavīriem 

attiecas starptautiskajos līgumos noteiktais, ir situācijās, kad Latvijas karavīrs dienesta 

pienākumus pilda citas valsts teritorijā, tādā gadījumā statusa īpatnības konkrētajā valstī 

nosaka ar starptautiskajiem līgumiem un citiem normatīvajiem aktiem atbilstoši konkrētajai 

situācijai.
25

 

Darba tiesiskajās attiecībās darbinieks un darba devējs var noslēgt darba koplīgumu 

par darba tiesisko attiecību saturu. Profesionālajā dienestā, atšķirībā no darba tiesiskajām 

attiecībām, koplīgums nepastāv. Profesionālā dienesta saturu regulē militārie reglamenti. 

Darba tiesiskās attiecības tāpat kā no profesionālā dienesta izrietošās attiecības tiek 

nodibinātas uz līguma pamata. „Darba likuma” 9. nodaļas „Darba līguma vispārīgie 

noteikumi” 28. panta 2. daļā noteiktais: „Ar darba līgumu darbinieks uzņemas veikt noteiktu 

darbu, pakļauties noteiktai darba kārtībai un darba devēja rīkojumiem, bet darba devējs – 

maksāt nolīgto darba samaksu un nodrošināt taisnīgus, drošus un veselībai nekaitīgus darba 

apstākļus”, pēc būtības neatšķiras no profesionālā dienesta līgumā teiktā, vienīgi attiecībā uz 

darba samaksu, profesionālā dienesta līgumā tā nav precīzi noteikta un tiek definēta kā 

dienesta atalgojums.
26

 „Darba likuma” 29. pants nosaka atšķirīgas attieksmes aizliegumu, 

kas saskaņā ar „Militārā dienesta likuma” 12. panta 2. daļu attiecas arī uz karavīriem.  

Darba tiesiskās attiecības atsevišķos gadījumos var tikt nodibinātas ar personām no 

13 gadiem. Nodibinot darba tiesiskās attiecības pastāv atšķirīgas attieksmes aizliegums, kā 

arī darba devējam ir tiesības pieprasīt pretendenta veselības pārbaudi. Personām kuras ir 

                                                 
25

 Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91. - 5. panta 3. daļa 
26

Noteikumi par pieņemšanu profesionālajā dienestā un līguma par profesionālo dienestu slēgšanu: 

Aizsardzībasministrijas noteikumi nr. 42 – NOT., Rīga: Aizsardzības ministrija 2008. gada 2. jūnijā, 

pielikuma Nr. 11 „Līgums par profesionālo dienestu” - 2.4. punkts 
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jaunākas par 18 gadiem veselības pārbaude ir obligāta.  Tā pat kā darba tiesiskajās attiecībās 

arī stājoties profesionālajā dienestā darbojas tās pašas „Darba likuma” normas par atšķirīgas 

attieksmes aizliegumu. Pieņemot profesionālajā dienestā kandidāta veselības pārbaude ir 

obligāta un profesionālajā dienestā uzņem tikai no 18 gadiem, kā arī tikai Latvijas pilsoņus.
27

  

Profesionālā dienesta līgums un  darba līgums ir slēdzams rakstveidā un tajos norāda 

darbinieka, jeb karavīra vārdu, uzvārdu, personas kodu, darba devēja nosaukumu, 

reģistrācijas numuru un adresi, nodarbinātības tiesisko attiecību sākuma datumu, paredzamo 

(noteikto) ilgumu. Atšķirībā no profesionālā dienesta līguma, darba līgumā papildus  norāda 

darba vietu, darbinieka arodu, amatu, specialitāti, darba samaksas apmēru un izmaksas laiku, 

nolīgto dienas vai nedēļas darba laiku, ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma ilgumu, darba 

līguma uzteikuma termiņu un darba koplīgumu vai darba kārtības noteikumiem, kas 

piemērojami darba tiesiskajās attiecībās. Profesionālā dienesta līgumā šādu norāžu nav, jo 

līgums ir par profesionālo dienestu vispārīgi, nevis uz konkrētu amatu konkrētā spēku veidu 

vienībā un noteiktu algu.  

Darba tiesisko attiecību ilgumu nosaka darba līgums, kurš pamatā ir slēdzams uz 

nenoteiktu laiku, bet likumā noteiktos gadījumos to var slēgt arī uz noteiktu laiku. 

Profesionālā dienesta līgumu nevar noslēgt uz nenoteiktu laiku. Saskaņā ar „Militārā dienesta 

likumu” profesionālā dienesta līgumu slēdz uz laiku kas nav īsāks par pieciem gadiem, tajā 

paredzot iespēju to pagarināt. Atsevišķos gadījumos profesionālā dienesta līgums var tikt 

noslēgts uz vienu gadu. Profesionālā dienesta līgumu atšķirībā no darba līguma nevar apturēt 

uz laiku, to var tikai izbeigt pirms termiņa. 

Uzsākot profesionālo dienestu karavīram var noteikt pārbaudes laiku līdz 6 

mēnešiem. Pārbaudes laikā vadībai noskaidrojot, ka karavīrs neatbilst dienesta prasībām 

karavīru atvaļina nekavējoties, viņu par to iepriekš nebrīdinot. Karavīram nav tiesību 

vienpusējā kārtā pārtraukt profesionālā dienesta līgumu pārbaudes laikā, šādas tiesības ir 

tikai vadībai. Darba tiesiskajās attiecībās pārbaudes laiks nevar būt ilgāks par 3 mēnešiem.
28

 

Tiesības uzteikt darba līgumu ir gan darba devējam, gan darbiniekam, par to rakstveidā 

brīdinot trīs dienas iepriekš. 

„Darba likuma” 49. pants nosaka, ka darbinieka saistību izpildījuma veidu, apmēru, 

laiku un vietu nosaka darba līgumā darba devējs un darbiniekam ar vislielāko rūpību ir 

pienākums veikt darbu. Profesionālā dienesta līgumā par dienesta vietu, veidu, apmēru un 

precīzu laiku nekas nav teikts. Sīkāk šie svarīgie nosacījumi ir atrunāti militārajos 
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 Militārā dienesta likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2002. 18. jūnijs, nr. 91. - 19. panta 1. daļa 
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 Darba likums: LR likums. Latvijas Vēstnesis, 2001. 06. jūlijs, nr. 105.  – 46 panta 2. daļa 
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reglamentos, kārtības noteikumos, instrukcijās, pavēlēs un rīkojumos. Karavīra attieksme 

pret dienestu ir noteikta profesionālā dienesta līguma 3.1. punktā, kur teikts: „Karavīrs 

apņemas: Godprātīgi pildīt militāro dienestu, precīzi bez ierunām pildīt komandieru 

(priekšnieku) likumīgās pavēles un rīkojumus, stingri ievērot militāros reglamentus, labi 

pārzināt un uzturēt viņam uzticēto tehniku (bruņojumu).”. 

Darba tiesiskajās attiecībās atšķirībā no profesionālā dienesta, praktiski nepastāv 

nekādu ierobežojumu darbiniekam veikt blakus darbu, vienīgais izņēmums ir tad, ja 

darbinieks darba līgumā ir vienojies ar darba devēju par šo tiesību ierobežošanu un šīs 

tiesības var tikt ierobežotas tikai tad, ja ierobežojums attaisnojams ar darba devēja 

pamatotām un aizsargājamām interesēm. Turpretī profesionālajā militārajā dienestā, kā valsts 

dienestā, pastāv vairāki ar likumu noteikti ierobežojumi karavīram veikt blakus darbu. No 

„Militārā dienesta likuma” 15. panta 1. daļas 2. punkta izriet, ka karavīrs var veikt blakus 

darbu, kas ir atļauts ar likumu. Uz karavīru kā valsts amatpersonu attiecas likums „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” un šis likums nosaka, lai karavīrs 

varētu veikt amatu savienošanu (blakus darbu), ir nepieciešama rakstveida NBS komandiera 

atļauja.
29

 Piešķirot atļauju nodarboties ar blakus darbu, tiek izvērtēts vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un 

nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai.
30

 Sīkāku amatu savienošanas 

kārtību karavīram nosaka Aizsardzības ministrijas 2007. gada 1. februāra noteikumi Nr. 1 

„Noteikumi par nacionālo bruņoto spēku profesionālā dienesta karavīru, militāro un civilo 

darbinieku valsts amatpersonas amata savienošanu ar citu amatu, uzņēmuma līguma vai 

pilnvarojuma izpildi”. Šie noteikumi nosaka, pilnvarojumu NBS komandierim vai viņa 

pilnvarotai personai sniegt atļauju amatu savienošanai, atļaujas saņemšanas procedūru, 

kritērijus lēmuma pieņemšanai par valsts amatpersonas amata savienošanu ar citu amatu, 

lēmuma pārsūdzēšanas kārtību, lēmumu uzskaites kārtību un pārejas noteikumus. 

Darba tiesiskajās attiecībās darba kārtību uzņēmumā nosaka darba kārtības 

noteikumi, darba koplīgums, darba līgums un darba devēja rīkojumi.
31

 Profesionālajā 

dienestā, dienesta kārtību pamatā nosaka militārā dienesta iekārtas reglaments, kā arī vienību 

iekšējie kārtības noteikumi, instrukcijas, komandieru pavēles un rīkojumi. Atšķirībā no darba 

tiesiskajām attiecībām, kur darbiniekam ir iespēja darba līgumā un koplīgumā paust savu 

piekrišanu vai nepiekrišanu atsevišķiem noteikumiem, tad profesionālajā dienestā karavīram 
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 Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā: LR likums. Latvijas vēstnesis, 2002. 09. maijs,    

nr. 69. – 7. panta 7. daļas 8. punkts. 
30

 Turpat – 8
1
. panta 5. daļas 1. punkts. 
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šādas iespējas nav. Darba tiesībās darba devējam ir tiesības atlaist vai arī atstādināt 

darbinieku no darba, ja normatīvajos aktos noteiktos gadījumos to pieprasa attiecīgi 

pilnvarotas valsts institūcijas, kā arī ja darbinieks ir bijis darbā alkohola vai citu apreibinošo 

vielu ietekmē.
32

 Profesionālajā dienestā par šāda veida pārkāpumiem izsaka disciplinārsodu 

vai atvaļina no profesionālā dienesta. Uz dienesta izmeklēšanas laiku karavīru var atstādināt 

no amata. 

Atlīdzību par darbu un dienestu nodarbinātie profesionālajā dienestā saņem dienesta 

atalgojuma veidā, bet darba tiesiskajās attiecībās kā darba samaksu. Darba līgumā ir jābūt 

obligāti norādītai darba samaksai vai jābūt norādei uz noteikumiem kas ietverti normatīvajos 

aktos, darba koplīgumā vai darba kārtības noteikumos. Profesionālā dienesta līgumā nav 

noteikts dienesta atalgojums, kā arī nav norādes kur tas būtu noteikts. Darba samaksas 

jēdziens praktiski neatšķiras no dienesta atalgojuma jēdziena. Atšķirība ir vienīgi tajā, ka 

darba samaksā tiek iekļauta arī prēmijas un cita veida atlīdzība
33

, bet dienesta atalgojumu 

veido alga un Ministru kabineta noteikumos paredzētās piemaksas.
34

 Profesionālajā dienestā 

tāpat kā darba attiecībās tiek veikta karavīru izdevumu atlīdzināšana saistībā ar 

komandējumiem un dzīvesvietas maiņu pēc dienesta nepieciešamības. 

„Darba likumā” ir noteikts, ka darbinieks par nakts darbu saņem piemaksu ne mazāk 

kā 50 procentu apmērā no noteiktās stundas vai dienas algas likmes, kā arī saņem piemaksu 

100 procentu apmērā par darbu svētku dienās vai par virsstundām. Karavīrs par dienesta 

pienākumu pildīšanu svētku dienās piemaksas nesaņem, jo karavīra dienesta dienas ilgums ir 

atkarīgs no dienesta nepieciešamības.
35

 Nakts darbs un virsstundas saistībā ar karavīru 

specifisko nodarbinātības veidu netiek izceltas, jo karavīra dienesta pienākumu izpildi nevar 

ierobežot ar noteiktu laika intervālu. Karavīram tiek noteiktas piemaksas par piedalīšanos 

starptautiskās misijās, par dienesta pienākumu izpildi kas saistīts ar paaugstinātu risku 

karavīra veselībai (dzīvībai), par dienestu specifiskos apstākļos un par dienestu NBS īpaši 

nepieciešamu izglītību un dienestu šai izglītībai atbilstošā amatā. Šo piemaksu apmēru 

nosaka 2008. gada 8. marta ministru kabineta noteikumi Nr. 131. Ņemot vērā profesionālā 

dienesta specifiku, karavīriem ir noteiktas vairākas sociālās garantijas, kā veselības aprūpe, 

apdrošināšana un kompensācijas par veselības traucējumu un nāves gadījumā un citas 

sociālās garantijas. 
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Profesionālajā dienestā, līdzīgi kā darba tiesiskajās attiecībās, karavīram ir pienākums 

neizpaust viņam zināmo konfidencionālo informāciju saistībā ar dienestu, vienīgi darbinieks 

nedrīkst izpaust darba devēja komercnoslēpumu. Darba tiesiskajās attiecībās pastāv 

vienošanās starp darba devēju un darbinieku par profesionālās darbības ierobežošanu pēc 

darba tiesisko attiecību izbeigšanas (konkurences ierobežojums).
36

 Profesionālajā dienestā 

šāda atsevišķa vienošanās nav vajadzīga, jo karavīram šis pienākums jau ir iekļauts līgumā 

par profesionālo dienestu, kā arī šo informācijas neizpaušanu nosaka likums „Par valsts 

noslēpumu”. 

Profesionālais dienests ir specifisks valsts dienests, kurā karavīriem ir jāievēro 

stingras disciplīnas prasības un, lai šo prasību ievērošanu nodrošinātu, atšķirībā no darba 

tiesiskajām attiecībām, profesionālajā dienestā daudz nopietnāk tiek regulēta karavīra 

atbildība. Darba tiesiskajās attiecībās papildus darbinieka civiltiesiskajai atbildībai tiek 

izcelta arī darbinieka disciplinārā atbildība ar soda veidiem kā -  piezīme un rājiens. 

Profesionālajā dienestā karavīru materiālā atbildība ir noteikta profesionālā dienesta līgumā. 

Par nodarītajiem zaudējumiem karavīram iestājas gan civiltiesiskā atbildība, gan disciplinārā 

atbildība un ja ir noziedzīga nodarījuma pazīmes iestājas arī kriminālatbildība. Karavīru 

disciplināratbildību regulē 2006. gada 31. marta Ministru kabineta noteikumi Nr. 231 

„Karavīru militārās disciplīnas reglaments”. Atšķirībā no darba tiesiskajām attiecībām 

karavīriem ir noteikti daudz vairāk disciplinārsodu veidi, piemēram, rājiens, ārpuskārtas 

norīkojums, aizliegums vai ierobežojums atstāt dienesta vietu, stingrā uzraudzība, arests līdz 

10 diennaktīm, brīdinājums par neatbilstību ieņemamajam amatam un citi, atkarībā no 

piešķirtās pakāpes. 

Darba tiesiskajās attiecībās darbiniekam un darba devējam pastāv iespēja savstarpēji 

vienojoties grozīt darba līgumu.
37

 Profesionālā dienesta līgumu vadība un karavīrs 

savstarpēji vienojoties grozīt nevar, jo līguma forma ir noteikta vienota visiem NBS. 

„Darba likums” salīdzinājumā ar „Militārā dienesta likumu” paredz vairāk iespēju kā 

var tikt izbeigtas nodarbinātības attiecības. Tas ir skaidrojams ar militārā dienesta specifiku, 

jo militārais dienests ir valsts dienesta veids valsts aizsardzības jomā, un šajā dienestā 

nodarbinātības attiecības tiek daudz stingrāk regulētas, tai skaitā arī to izbeigšanu. „Darba 

likumā” ir paredzēti seši darba līguma izbeigšanās pamati: darbinieka uzteikums, darba 

devēja uzteikums, termiņa notecējums, pušu vienošanās, darba devēja nāve un trešo personu 

pieprasījums un tiesas spriedums. „Militārā dienesta likumā” atšķirībā no „Darba likuma” 
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karavīram nav paredzēta iespēja uzteikt profesionālā dienesta līgumu, vienīgā iespēja kā 

izbeigt nodarbinātības attiecības pirms termiņa pēc karavīra vēlēšanās ir izbeigt līgumu 

pusēm par to vienojoties, bet ja vienošanos neizdodas panākt, tad karavīram ir jāgaida līdz 

līguma termiņa beigām. Turpretī vadība (darba devējs) ir tiesīga uzteikt profesionālā dienesta 

līgumu 8 gadījumos bez karavīra piekrišanas, kas nostāda abas līgumslēdzējpuses tiesiski 

nevienlīdzīgā situācijā. 

 Uz noteiktu laiku noslēgts darba līgums un profesionālā dienesta līgums izbeidzas ar 

līguma termiņa izbeigšanos. „Darba likums” paredz gadījumus, kad darba līgums tiek 

pagarināts uz nenoteiktu laiku. „Darba likuma”45. panta 4. daļa nosaka, ka: „Ja, beidzoties 

termiņam, uz kādu noslēgts darba līgums, neviena no pusēm nav pieprasījusi izbeigt darba 

līgumu un darba tiesiskās attiecības faktiski turpinās, darba līgums uzskatāms par noslēgtu 

uz nenoteiktu laiku”. Šajā gadījumā nav nepieciešama īpaša darbinieka un darba devēja 

vienošanās par līguma pagarināšanu, jo līgums pagarinās uz likuma pamata iestājoties 

likumā paredzētajiem apstākļiem. „Militārā dienesta likumā” šāda iespēja nav paredzēta. 

„Militārā dienesta likuma”42. panta pirmās daļas 2. punkts nosaka, ka: „karavīru atvaļina no 

profesionālā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam, ja līgumu 

nepagarina…” kā arī līguma 5.1. punkts nosaka, ka: „Pēc līguma par profesionālā dienesta 

termiņa izbeigšanās, pusēm vienojoties, līgumu var pagarināt katru reizi  Militārā dienesta 

likumā un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.” Tātad lai pagarinātu līgumu par 

profesionālo militāro dienestu ir nepieciešama pušu vienošanās. „Darba likuma”115. pantā ir 

noteikts, ka darba tiesiskās attiecības var izbeigties pēc trešo personu pieprasījuma un tiesas 

sprieduma, „Militārā dienesta likumā” šāds dienesta izbeigšanās veids nav paredzēts. 

Izbeidzot nodarbinātības attiecības darba tiesiskajās attiecībās darba devējam likumā 

noteiktos gadījumos ir pienākums darbiniekam izmaksāt atlaišanas pabalstu, kura apmērs ir 

atkarīgs no darbinieka nodarbinātības ilguma pie darba devēja.
38

 Atlaišanas pabalstu darba 

devējam ir pienākums izmaksāt atlaišanas dienā. Atlaižot darbinieku darba devējam ir 

pienākums sniegt rakstveida izziņu darbiniekam par darba tiesisko attiecību ilgumu, veikto 

darbu, ieturētajiem nodokļiem un sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veikšanu. 

Profesionālajā dienestā atvaļinātie karavīri stājas militārā dienesta rezerves uzskaitē. 

Atvaļinot karavīru no profesionālā dienesta sakarā ar maksimālā vecuma sasniegšanu, viņam 

piešķir izdienas pensiju. Ja karavīrs tiek atvaļināts pirms dienesta līguma termiņa beigām dēļ 

veselības stāvokļa vai dēļ vienības likvidēšanas, kā arī dēļ maksimālā vecuma sasniegšanas, 
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karavīram izmaksā atvaļināšanas pabalstu pēdējā mēneša atalgojuma apmērā.
39

 

Atvaļinātajam karavīram tiek saglabāta apmaksāta veselības aprūpe, ja viņš tiek atvaļināts 

sasniedzot maksimālo vecumu, vai arī dienesta laikā pildot dienesta pienākumus ir ieguvis 

invaliditāti, ievainojumu vai saslimis.
40

 

Darbiniekam pildot darbu ir noteikts nedēļas darba laiks 40 stundas, virsstundu darbs 

ir pieļaujams ja darbinieks un darba devējs par to ir vienojušies rakstiski, kā arī atsevišķos 

„Darba likumā” noteiktos gadījumos. Karavīram nav noteikts darba laiks. Latvijas republikas 

Aizsardzības ministrijas reglamenta AMR 14 – 1 „Militārā dienesta iekārtas reglaments” 

apstiprināts ar aizsardzības ministra 2004. gada 23. aprīļa pavēli Nr. 130, 801. punkts 

nosaka, ka karavīra darba laiku nosaka vienības komandieris. „Militārā dienesta iekārtas 

reglamenta” 804. punkts nosaka, ka: „Profesionālā dienesta karavīriem un militārajiem 

darbiniekiem pēc iespējas jānodrošina dienā astoņu stundu dienests…”. Atkarībā no 

dienesta nepieciešamības var būt situācijas, kad karavīram ir vairākas dienas un pat nedēļas 

nepārtraukts dienests. Tāpat kā darba laiki arī atpūtas laiki un pārtraukumi tiek noteikti pēc 

komandieru ieskatiem. Šādā situācijā, kad nav noteiktības par pienākumu pildīšanas laikiem, 

karavīrs nevar plānot savu brīvo laiku, kuru viņš var izmantot pēc saviem ieskatiem,  līdz ar 

to pastāv arī atvaļinājuma izmantošanas ierobežojums. 

Profesionālajā dienestā ar nelielām izmaiņām pastāv tādi paši atvaļinājumu veidi kā 

darba tiesiskajās attiecībās, vienīgi mācību atvaļinājums tiek iekļauts pie 

papildatvaļinājumiem. Atšķirībā no darbinieka, karavīram pēc aktīvā dienestā pavadītiem 

pieciem gadiem ikgadējo atvaļinājumu pagarina par trim dienām, bet ne vairāk kā par 15 

dienām kopumā.
41

 Darba tiesiskajās attiecībās var piešķirt bezalgas atvaļinājumu, kas nav 

iespējams profesionālajā dienestā. 

 

3.2. Salīdzinājums ar valsts civildienestu 

 

Valsts civildienests tāpat kā militārais dienests ir valsts dienests. Militārais dienests 

ir dienests valsts aizsardzības jomā. Valsts civildienests ir speciāls administratīvo attiecību 

kopums starp valdību un ierēdni, ar kuru palīdzību Ministru kabinets var nodrošināt 

kvalitatīvu valsts pārvaldes darbu. Tiek izdalīts vispārējais un speciālais civildienests.
42
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Valsts civildienests tiek nodibināts pēc pretendenta iecelšanas ierēdņa amatā uz 

noteiktu laiku ar iestādes vadītāja rīkojumu. Profesionālais militārais dienests tiek nodibināts 

ar līguma par profesionālo dienestu noslēgšanu. Ierēdņiem tā pat kā karavīriem, lai uzsāktu 

valsts dienestu ir jāatbilst  likumā noteiktiem kritērijiem. Lai pretendents varētu ieņemt 

ierēdņa amatu viņam ir jāiztur konkurss, kas atšķiras no profesionālā dienesta. Ierēdņus 

iestādes vadītāja amatā un valsts kancelejas direktora amatā ieceļ uz pieciem gadiem. 

Uzsākot pildīt valsts dienestu, ierēdņi līdzīgi karavīra zvērestam dod ierēdņa apsolījumu. 

Karavīra pienākumos ir noteikts, ka karavīram ir patstāvīgi jāpilnveido savas militārās un 

vispārējās zināšanas.
43

 Ierēdņiem arī „Valsts civildienesta likumā” ir noteikts pienākums celt 

kvalifikāciju, papildinot amata pildīšanai nepieciešamās zināšanas. Ierēdņiem tāpat kā 

karavīriem atalgojumu nosaka Ministru kabinets. Atšķirībā no karavīriem, ierēdņiem ir 

iespēja doties bezalgas atvaļinājumā. 

Profesionālajā dienestā katru gadu tiek veikta karavīru izvērtēšana, kuras ietvaros 

tiek izvērtēta karavīru dienesta pienākumu un uzdevumu izpilde un karavīru atbilstība 

dienestam, izaugsmes un turpmākās dienesta gaitas noteikšanai. Atšķirībā no karavīriem, 

kurus izvērtē to tiešais komandieris (priekšnieks), ierēdņu darbības un tās rezultātu 

novērtēšanai iestādes vadītājs izveido atsevišķu vērtēšanas komisiju. Karavīru izvērtēšanas 

noteikumus nosaka aizsardzības ministrija, bet ierēdņu izvērtēšanas noteikumus nosaka 

Ministru kabinets.  

Atšķirībā no darba tiesiskajām attiecībām, profesionālais militārais dienests un 

valsts civildienests ir valsts dienesta veidi, kuros pastiprināta uzmanība tiek pievērsta 

disciplināratbildībai. Profesionālajā militārajā dienestā karavīru disciplināratbildību regulē 

„Karavīru militārās disciplīnas reglaments”, bet ierēdņu disciplināratbildību regulē „Valsts 

civildienesta ierēdņu disciplināratbildības likums”. 

Profesionālā militārā dienesta attiecības izbeidzas laužot profesionālā dienesta 

līgumu, vai arī beidzoties līguma termiņam. Profesionālā dienesta līgumu var lauzt vai nu 

pēc vadības iniciatīvas, vai pēc karavīra iniciatīvas. Ierēdnis valsts civildienestu pilda uz 

rīkojuma pamata un civildienesta attiecības viņš izbeidz ar lēmumu: 1) par atbrīvošanu no 

ierēdņa amata pēc paša vēlēšanās, 2)sakarā ar termiņa izbeigšanos, 3)sakarā ar pārbaudes 

neizturēšanu, 4)sakarā ar neatbilstību ieņemamam amatam, 5)sakarā ar neatbilstību ierēdņa 

obligātajām prasībām, 6)sasniedzot valsts noteikto pensijas vecumu, izņemot gadījumus, kad 

par attiecīgā ierēdņa atstāšanu amatā ir iestādes vadītāja pamatots rīkojums vai par iestādes 
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vadītāja atstāšanu amatā ir ministra rīkojums, 7) sakarā ar iestādes vai ierēdņa amata 

likvidāciju vai ierēdņu skaita samazināšanu, 8) sakarā ar to, ka viņš pārejošas darba nespējas 

dēļ nav pildījis amata pienākumus ilgāk par četriem mēnešiem pēc kārtas, 9) atbrīvošanu no 

ierēdņa amata piemērojot kā disciplinārsodu, 10) sakarā ar ievēlēšanu amatā valsts vai 

pašvaldības iestādē, 11) sakarā ar tiesas spriedumu krimināllietā.
44

  

Valsts civildienests tāpat kā militārais dienests ir valsts dienesta veids, tomēr ņemot 

vērā abu šo dienestu individuālo specifiku, katrā no šiem valsts dienestu veidiem pastāv 

dažādākas nodarbinātības attiecības. Profesionālais dienests ir valsts dienests valsts 

aizsardzības jomā, kuru pilda karavīrs uz profesionālā dienesta līguma pamata, bet valsts 

civildienests ir valsts dienests kuru pilda ierēdnis uz rīkojuma pamata tiešās valsts pārvaldes 

iestādē un, kurš veido nozares politiku vai attīstības stratēģiju, koordinē nozares darbību, 

sadala vai kontrolē finanšu resursus, izstrādā normatīvos aktus vai kontrolē to ievērošanu, 

sagatavo vai izdod administratīvos aktus, sagatavo vai pieņem citus ar indivīda tiesībām 

saistītus lēmumus.
45

 

 

3.3. Salīdzinājums ar dienestu Iekšlietu ministrijas sistēmas 

iestādēs un Ieslodzījuma vietu pārvaldē 

 

Dienests Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē tāpat 

kā militārais dienests ir valsts dienesta veids un abiem šiem dienesta veidiem ir daudz 

kopīgas dienestu raksturojošas īpašības. Tāpat kā militārajā dienestā arī dienestā Iekšlietu 

ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē pastāv dienestam obligātas 

prasības, kā Latvijas pilsonība, atbilstoša fiziskā sagatavotība, veselības stāvoklis, 

psiholoģiskās īpašības, pretendents nevar būt sodīts par noziedzīga nodarījuma izdarīšanu, 

tam ir jābūt rīcībspējīgam. Atšķirībā no militārā dienesta, dienestu Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē nevar uzsākt persona, kura ir sodīta par tīša 

noziedzīga nodarījuma izdarīšanu pat tad, ja sodāmība ir dzēsta vai noņemta. Dienestā 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē var pieņemt personu 

vecumā no 18 līdz 40 gadiem, kurai ir vismaz vidējā izglītība un kura prot latviešu valodu 

tādā apjomā, kāds nepieciešams profesionālo un amata pienākumu veikšanai. Profesionālajā 

militārajā dienestā var pieņemt personu kura nav sasniegusi maksimālo vecumu un kurai ir 
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vismaz pamata izglītību un atbilstošas valsts valodas zināšanas. Atšķirībā no dienesta 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē, kur noteikts 

maksimālais vecums 40 gadi, pieņemšanai profesionālajā dienestā, maksimālais vecums ir 

atkarīgs no dienesta pakāpes, jo augstāka dienesta pakāpe, jo lielāka ir maksimālā vecuma 

robeža, galvenais, lai persona profesionālajā dienestā varētu nodienēt ne mazāk kā piecus 

gadus līdz maksimālā vecuma sasniegšanai. 

Kandidāta dienests Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu 

pārvaldē sākas ar lēmumu par kandidāta pieņemšanu dienestā un iecelšanu amatā, kuru 

pieņem attiecīgās iestādes vadītājs vai viņa pilnvarota persona. Profesionālais militārais 

dienests tiek uzsākts pēc dienesta līguma noslēgšanas un karavīra ieskaitīšanas vienības 

personālsastāvā.  

Karavīrs, uzsākot profesionālo militāro dienestu,  tāpat kā amatpersona, uzsākot 

dienestu Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādē vai ieslodzījuma vietu pārvaldē, dod zvērestu, 

atšķiras vienīgi zvērestu saturs, kurā karavīrs ne tikai zvēr uzticību Latvijas Republikai, bet 

arī apņemas sargāt Latvijas valsti un tās neatkarību.
46

 

Profesionālā dienesta karavīram un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes un 

ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonai reizi gadā tiek veikta  dienesta atbilstības 

pārbaude. Ja Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādē vai ieslodzījuma vietu pārvaldē dienējošā 

amatpersona neatbilst noteiktajām prasībām tad tas ir par pamatu lēmuma pieņemšanai par 

amatpersonas atvaļināšanu no dienesta sakarā ar neatbilstību dienestam.
47

 Profesionālā 

dienesta karavīru, pamatojoties uz neapmierinošiem atestācijas rezultātiem, var atvaļināt 

tikai tad, ja neapmierinoši atestācijas rezultāti ir bijuši divus gadus pēc kārtas. Gan 

karavīriem, gan Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē 

strādājošajām amatpersonām, dienesta atbilstības pārbaudes rezultāts var būt par pamatu 

lēmumam par pārcelšanu citā amatā, nosūtīšanu kvalifikācijas paaugstināšanai, turpmākai 

dienesta laika pagarināšanai kā arī karavīram tas var būt par pamatu paaugstināšanai 

nākamajā dienesta pakāpē. 

Ņemot vērā gan profesionālā militārā dienesta, gan dienesta Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē specifiku, abu šo valsts dienesta veidu 

normatīvajos aktos ir noteikts, ka Iestādes vadītājs (vienības komandieris) nosaka dienesta 

pienākumu izpildes laiku, kas būtiski ierobežo nodarbināto tiesības uz brīvo laiku, jo brīvais 

laiks ir atkarīgs no komandieru iekatiem. „Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 
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Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas 

likums” nosaka  Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādes un ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu normālu dienesta pienākumu izpildes laiku, kā arī nosaka, kas ir dienesta 

pienākumu izpilde virs noteiktā dienesta pienākumu izpildes laika un paredz pārtraukumus 

un dienesta pienākumu izpildes laika uzskaiti. „Militārā dienesta” likumā nav noteikts 

karavīra dienesta pienākumu izpildes laiks ir tikai norāde uz to, ka karavīra dienesta dienas 

ilgums ir atkarīgs no dienesta nepieciešamības. 

Kopīgais profesionālajam  militārajam dienestam un dienestam Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē ir dienesta pakāpju esamība. Pakāpes kuras 

tiek piešķirtas amatpersonām, kuras dien iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un 

ieslodzījuma vietu pārvaldē tiek sauktas par speciālajām dienesta pakāpēm. Atšķirībā no 

militārā dienesta kur dienesta pakāpes tiek noteiktas kareivju sastāvam, instruktoru sastāvam 

un virsnieku sastāvam, amatpersonas atbilstoši speciālajām dienesta pakāpēm tiek noteiktas 

kā instruktori, jaunākie virsnieki, vecākie virsnieki un augstākie virsnieki. Speciālas dienesta 

pakāpes sākas uzreiz no instruktora līmeņa, kura iegūšanai profesionālajā militārajā dienestā 

ir nepieciešams vairāku gadu sekmīgs dienests kareivja pakāpēs, pozitīva atestācija, 

atbilstošs amats, komandiera atļauja un jābūt ir pabeigtai Cēsu Instruktoru skolai. 

Dienests profesionālajā militārajā dienestā un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs 

un ieslodzījuma vietu pārvaldē ir saistīts ar paaugstinātu bīstamību un risku veselībai, tāpēc 

šajos valsts dienesta veidos ir noteiktas dažādas sociālās garantijas, piemaksas un 

kompensācijas, lai kompensētu šos riskus. Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un 

ieslodzījuma vietu pārvaldē dienošajām amatpersonām „Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu 

un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta 

gaitas likumā” ir noteiktas sociālās garantijas: 1) pabalsts par dzīves vietas maiņu dienesta 

interesēs, 2) bērna piedzimšanas pabalsts, 3) pabalsts par ģimenes locekļa nāvi, 4) ikgadējā 

atvaļinājuma pabalsts, 5) pabalsts par smagu nelaimes gadījumu, 6) atvaļināšanās pabalsts, 7) 

pabalsts par gūtiem veselības traucējumiem pildot dienesta pienākumus, 8) pabalsts 

amatpersonas nāves gadījumā, 9) kompensācija par dzīvesvietas maiņu dienesta interesēs, 

10) kompensācija ceļa izdevumu segšanai, 11) kompensācija par sabiedriskā transporta 

izmantošanu, 12) uzturdevas kompensācija, 13) izdienas pensija, 14) apmaksāta veselības 

aprūpe 15) un citas sociālās garantijas. Profesionālajā militārajā dienestā dienošajiem 

karavīriem „Militārā dienesta likumā” ir noteiktas sociālās garantijas: 1) uzturdevas 

kompensācija, 2) mantiskās apgādes kompensācija, 3) karavīru veselības aprūpe, 4) valsts 

obligātā apdrošināšana, 5) vienreizēja kompensācija par invaliditāti no dienesta laikā 
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gūtajiem ievainojumiem, 6) vienreizēja kompensācija par veselības traucējumiem kas gūti 

dienesta laikā, 7) vienreizēja kompensācija par karavīra atvaļināšanu dēļ dienesta laikā 

iegūtas slimības, 8) kompensācija bojā gājušā karavīra radiniekiem, 9) atvaļinājuma pabalsts, 

10) pabalsts par pieciem profesionālajā dienestā pavadītiem gadiem, 11) pabalsts par 

ģimenes locekļa nāvi, 12) pabalsts par bērna piedzimšanu, 13) zaudējumu atlīdzība par 

bojājumiem karavīra mantai dienesta pienākumu izpildes laikā, 14) dzīvesvietas maiņas 

pabalsts, 15) dienesta amatam nepieciešamo mācību maksas apmaksas pabalsts, 16) īres 

kompensācija, 17) sabiedriskā transporta izdevumu kompensācija, 18) atvaļināšanas pabalsts 

19) un citas sociālās garantijas. Profesionālajā militārajā dienestā, salīdzinājumā ar dienestu 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un Ieslodzījuma vietu pārvaldē, ir noteikts vairāk 

sociālās garantiju un citu piemksu, tas iespējams ir izskaidrojams ar karavīru dienesta 

paaugstināto bīstamību, jo karavīru dienesta pienākumi ir saistīti ar valsts aizsardzību un 

viņu pienākumos ietilpst doties starptautiskās miera uzturēšanas operācijās uz militāri 

nestabiliem reģioniem. Ņemot vērā patreizējo ekonomisko situāciju valstī vairāku sociālo 

garantiju pabalstu izmaksāšana profesionālajā militārajā dienestā ir pārtraukta, kā piemēram 

pašreiz netiek izmaksāts atvaļinājuma pabalsts un pabalsts par dienestā pavadītiem pieciem 

gadiem. 

Dienesta atalgojuma sistēmu gan profesionālajā militārajā dienestā, gan dienestā 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē nosaka Ministru 

kabinets. Profesionālā militārā dienesta atalgojuma sistēma ir noteikta 2004. gada 1. jūlija 

Ministru kabineta noteikumos Nr. 131 „Noteikumi par karavīru dienesta atalgojumu”, 

dienesta Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē atalgojuma 

sistēma ir noteikta 2009. gada 27. janvāra Ministru kabineta noteikumos Nr. 86 „Noteikumi 

par Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm dienesta atalgojuma sistēmu un amatiem atbilstošajām 

augstākajām speciālajām dienesta pakāpēm”. 

Profesionālajā militārajā dienestā karavīru atvaļinājumu veidus, termiņus un to 

piešķiršanas kārtību nosaka „Militārā dienesta likums”, dienestā Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē amatpersonām piešķiramos atvaļinājumus 

daļēji nosaka „Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likums” un „Darba likums”
48

. 

Būtiskākās atšķirības profesionālajā militārajā dienestā ir saistītas ar to ka karavīriem 
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atvaļinājumu kārtību neregulē „Darba likums”, un karavīriem nepastāv tāds atvaļinājuma 

veids, kā bezalgas atvaļinājums. 

Pašreiz tiek izstrādāts likumprojekts „Par vienotu valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu (darbinieku) atlīdzības sistēmu.” Šā likumprojekta mērķis ir noteikt vienotus 

nosacījumus valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu atlīdzības noteikšanā. Ja 

likumprojekts tiks pieņemts, tad turpmāko karavīru un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu 

un ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonu atlīdzības sistēmu noteiks šis likums. Likums 

noteiks vienotu karavīru un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un ieslodzījuma vietu 

pārvaldes amatpersonu mēnešalgu, prēmiju, piemaksu, naudas balvu un sociālo garantiju 

(kompensācijas, pabalsti) noteikšanas un izmaksas kārtību. Ņemot vērā profesionālā militārā 

dienesta specifiku, likumprojektā ir iekļauti daudzi izņēmumi, kas attiecas uz karavīriem, kā  

piemēram, uz karavīriem neattieksies piemaksas par nakts darbu un atšķirīgi no citām 

amatpersonām, karavīriem tiek noteikti lielāki pabalsti veselības traucējumu un nāves 

gadījumā. Likumprojekts ar nelielām atšķirībām noteiks arī vienotu atvaļinājumu kārtību 

kāraviem un Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonām, kā arī citām likumā noteiktām amatpersonām (darbiniekiem). 

Profesionālo militāro dienestu izbeidz karavīram sasniedzot dienestam noteikto 

maksimālo vecumu, beidzoties līguma termiņam, ja to nepagarina un izbeidzot profesionālā 

dienesta līgumu pirms termiņa. Dienests Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un 

ieslodzījuma vietu pārvaldē izbeidzas „Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm dienesta gaitas likuma” 47. 

pantā noteiktajos gadījumos. Līdzīgi kā profesionālais militārais dienests arī dienests 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē izbeidzas sasniedzot 

dienestam maksimālo vecumu, kā arī atvaļinot pēc vadības iniciatīvas iestājoties likumā 

noteiktiem nosacījumiem (atvaļināšana kā disciplinārsods, sakarā ar pārbaudes neizturēšanu). 

Būtiskākās atšķirības starp atvaļināšanas profesionālajā militārajā dienestā un atvaļināšanu 

no dienesta Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē ir saistīta ar 

to, ka par dienestu Iekšlietu ministrijas sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē 

netiek slēgts nodarbinātību attiecību līgums, šis dienests tiek nodibināts ar lēmumu par 

kandidāta pieņemšanu dienestā un iecelšanu amatā, tādejādi arī dienests nevar tikt izbeigts 

laužot līgumu. Otra būtiskākā atšķirība ir saistīta ar to, ka dienestu Iekšlietu ministrijas 

sistēmas iestādēs un ieslodzījuma vietu pārvaldē var izbeigt pēc pašas amatpersonas 

vēlēšanās, kas nav iespējams profesionālajā militārajā dienestā, kur profesionālā dienesta 

līgumu var lauzt tikai pusēm par to vienojoties. 
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4. NEPAMATOTA PROFESIONĀLĀ DIENESTA LĪGUMA 

NEPAGARINĀŠANA KĀ CILVĒKTIESĪBU PĀRKĀPUMS 

 

Profesionālajā militārajā dienestā par problemātisku tēmu ir kļuvusi profesionālā 

dienesta izbeigšana, beidzoties profesionālā dienesta līgumam, ja to nepagarina. Saskaņā ar 

„Militārā dienesta likuma” 42. panta pirmās daļas 2. punktu, karavīru atvaļina no 

profesionālā dienesta, beidzoties profesionālā dienesta līguma termiņam, ja līgumu 

nepagarina. Rīgas Administratīvā apgabaltiesa, izskatot lietu par Aizsardzības ministrijas 

lēmuma, par pieteicējas atvaļināšanu no profesionālā dienesta, atcelšanu, ir norādījusi, ka 

pamatojoties uz „Militārā dienesta likuma” 42. panta pirmās daļas 2. punktu, Aizsardzības 

ministrijai ir tiesisks pamats atvaļināt karavīru no profesionālā dienesta, izdodot nelabvēlīgu 

obligāto administratīvo aktu, ja iestājas divi priekšnoteikumi – pirmkārt, beidzās profesionālā 

dienesta līguma termiņš, otrkārt, līgums netika pagarināts.
49

 Vislielākās domstarpības ir 

saistītas ar to, vai Aizsardzības ministrijai, pieņemot lēmumu par atvaļināšanu no 

profesionālā dienesta, ir jāpamato, kāpēc līgums par profesionālo dienestu netiks pagarināts. 

Pēdējā laikā ir bijušas vairākas tiesas prāvas, kurās prasītāji ir vēlējušies panākt profesionālā 

dienesta līguma pagarināšanu, atdzīstot, ka Aizsardzības ministrijas pieņemtais lēmums par 

atvaļināšanu ir bijis nepamatots. Vienā no  Administratīvā rajona tiesai iesniegtajiem 

prasības pieteikumiem, prasītājs ir norādījis, ka pamatojoties uz „Militārā dienesta” likuma 

42. panta pirmās daļas 2 punktu, lēmums par atvaļināšanu ir nelabvēlīgs administratīvais 

akts, kuru ir jāpamato ne tikai ar likuma normu, bet saskaņā ar „Administratīvā procesa 

likuma”65., 66., 67. pantu, arī ar lietderības apsvērumiem.
50

 Aizsardzības ministrija, atbildot 

uz prasītāja argumentiem norāda, ka līgums par profesionālo dienestu ir terminēts līgums, un 

ja komandieris to pagarināt nevēlas, viņam savs lēmums nav jāpamato. Pamatojums šādam 

uzskatam ir „Militārā dienesta likuma”42. panta 2. punkts, saskaņā ar kuru, izdodot lēmumu 

par karavīra atvaļināšanu, šo lēmumu nav jāpamato ar lietderības apsvērumiem, jo šis 

lēmums ir nelabvēlīgs obligātais administratīvais akts un likums neparedz iespēju pieņemt 

cita satura lēmumu, vai vispār lemt – izdot vai neizdot administratīvo aktu par karavīra 

atvaļināšanu.
51

 Aizsardzības ministrijas likuma normu interpretāciju apstiprina arī Augstākās 

tiesas senāta administratīvo lietu departaments,  līdzīgā lietā, par veselības un darbspējas 
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ekspertīzes ārstu valsts komisijas lēmuma atcelšanu. Šajā lietā, pēc pieteicēja domām, viņam 

lēmumā tika noteikta neatbilstoša invaliditātes pakāpe un kā vienu no argumentiem lēmuma 

atcelšanai pieteicējs min to, ka lēmumā nav minēti invaliditāti pamatojoši fakti un argumenti. 

Atbildot uz šo pieteicēja argumentu Augstākās tiesas senāta administratīvo lietu 

departaments norāda, ka lietderības apsvērumi atbilstoši „Administratīvā procesa likuma” 

65. un 66. pantam ir norādāmi tikai izdošanas izvēles un satura izvēles administratīvajos 

aktos, nevis obligātajos administratīvajos aktos.
52

 

Patreizējā tiesiskā situācija karavīru nostāda ļoti neizdevīgā pozīcijā, jo uzsākot 

profesionālo dienestu, karavīrs var rēķināties, ka sasniedzot izdienas stāžu 20 gadi, viņš 

varēs saņemt izdienas pensiju
53

, bet ņemot vērā to ka līgums par profesionālo dienestu ir 

terminēts līgums, Aizsardzības ministrija var „Militārā dienesta likuma” 42. panta 2. punktu 

izmantot ļaunprātīgi, nepagarinot profesionālā dienesta līgumu ar karavīru, pirms izdienas 

pensijai noteiktā stāža sasniegšanas.  

Šobrīd esošā situācija, kad Aizsardzības ministrijai nav nepieciešams pamatot kāpēc 

netiek pagarināts līgums ar karavīru, rada neskaidru arī karavīra izvērtēšanas un atestācijas 

nozīmi. Ikgadējā karavīra vērtēšanas lapā ir punkts, kurā karavīra vērtētājs dod savu atbildi, 

vai pagarināt, vai nepagarināt līgumu. Nav saprotama šī vērtēšanas punkta tiesiskā nozīme, 

jo neatkarīgi no vērtējuma, Aizsardzības ministrija, pamatojoties uz „Militārā dienesta 

likuma” 42. panta 2. punktu, var atvaļināt karavīru, pat ja vērtēšanas lapā ir bijusi vērtētāja 

atzīme par līguma pagarināšanu. Neskaidra ir arī  profesionālā dienesta  līguma 2.5. 

apakšpunkta nozīme, kurš nosaka, ka aizsardzības ministrija apņemas: „nodrošināt turpmāko 

karavīra dienesta gaitu atbilstoši karavīra izvērtēšanas un atestācijas rezultātiem”, bet 

patreizējā situācija dod tiesības Aizsardzības ministrijai šo punktu daļēji neievērot. Šāda 

tiesiskā situācija nostāda līgumslēdzēj puses nevienlīdzīgā situācijā, jo viena no pusēm var 

daļēji neievērot līgumā ietvertos pienākumus.  

Aizsardzības ministrija, sniedzot paskaidrojumus Administratīvajai rajona tiesai, par 

profesionālā dienesta līguma 2.5. apakšpunktu, norāda, ka šim punktam neesot saistības ar 

profesionālā dienesta līguma pagarināšanu, bet ar turpmākas dienesta gaitas nodrošināšanu 

bruņotajos spēkos pozitīvas atestācijas gadījumā ir jāsaprot paaugstināšana kārtējā dienesta 

pakāpē, kvalifikācijas celšana un apmācība.
54

  Pie šāda dienesta gaitas skaidrojuma nav īsti 
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saprotams, kāpēc vērtēšanas lapā pie dienesta gaitas ir punkts par profesionālā dienesta 

līguma pagarināšanu.  

Nepārprotami ir skaidrs, ka profesionālā dienesta līgums ir pamats profesionālā 

dienesta attiecību nodibināšanai, kurš arī izsaka abu pušu tiesības un pienākumus, kā arī to 

brīvo gribu. Puses parakstot profesionālā dienesta līgumu, uzņemas visas saistības un 

nosacījumus, ko ietver minētais līgums, tai skaitā arī nosacījumu, ka tas ir terminēts līgums – 

noslēgts uz konkrētu laika posmu, kas jau savlaicīgi pusēm ir zināms. No patreizējā tiesiskā 

regulējuma izriet, ka beidzoties profesionālā militārā dienesta attiecībām, sakarā ar līguma 

darbības termiņa beigām, pusēm nav jāsniedz paskaidrojumi par tā nepagarināšanas 

iemesliem. Taču ņemot vērā profesionālā militārā dienesta specifiku nebūtu taisnīgi personai 

liegt tiesības uz izvēlēto nodarbošanos, šo aizliegumu pamatojot tikai ar diviem iemesliem - 

pirmkārt, beidzās profesionālā dienesta līguma termiņš, otrkārt, līgums netika pagarināts.  

Profesionālais militārais dienests ir valsts dienests un Latvijas Republikas Satversmes 

101. pants nosaka, ka – „Ikvienam Latvijas pilsonim ir tiesības likumā paredzētajā veidā 

piedalīties valsts un pašvaldību darbībā, kā arī pildīt valsts dienestu”. Uz valsts dienestu, 

tāpat kā uz jebkuru citu nodarbinātības veidu ir attiecināms „Satversmes” 106. pants, ko ir 

atzinusi Satversmes tiesa, izskatot lietu,  „Par Valsts civildienesta likuma 41. panta 1. punkta 

„f” apakšpunkta atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 91., 101. un 106. pantam”. Šajā 

lietā konstitucionālās sūdzības iesniedzēja uzskatīja, ka „Valsts civildienesta likuma” 41. 

panta 1. punkta „f” apakšpunkts, kurš nosaka , ka valsts civildienesta attiecības izbeidzas 

ierēdnim sasniedzot valsts noteikto pensijas vecumu, ierobežo personas tiesības saglabāt 

esošo darba vietu un tādejādi šī norma neatbilst Satversmes 106. pantam. Sprieduma 

secinājumu daļā Satversmes tiesa, skaidrojot „Satversmes” 106. pantu norāda, ka darbs valsts 

civildienestā ir tāda pati nodarbošanās kā uz darba līguma pamata dibinātās nodarbinātības 

attiecības un uz šo dienestu ir attiecināmas „Satversmes” 106. panta pirmajā teikumā 

garantētās tiesības.
55

 „Satversmes” 106. pants nosaka, ka - „Ikvienam ir tiesības brīvi 

izvēlēties nodarbošanos un darbavietu atbilstoši savām spējām un kvalifikācijai.” No šī 

panta izriet, ka ikviena persona var pildīt valsts dienestu un vienīgais ierobežojošais kritērijs 

var būt noteiktu spēju un kvalifikācijas prasību trūkums. Šādu „Satversmes” 106. pantā 

ietverto tiesību interpretāciju pauž Satversmes tiesa lietā  „Par Prokuratūras likumā (33. 

panta pirmā daļa), Latvijas Republikas advokatūras likumā (14. panta 3. punkts) un Notariāta 

likumā (9. panta 3. punkts) ietvertās prasības par Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes 

                                                 
55

Satversmes tiesas spriedums lietā nr. 2003-12-01. http://www.satv.tiesa.gov.lv/? lang=1&mid=19&smode=1 

(aplūkots 2009. 20. oktobrī), Secinājumu daļas 7. punkts 



 

 

36 

 

atzinuma nepieciešamību atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 91. un 106. pantam”. 

Šajā lietā pieteikuma iesniedzējs lūdz tiesu atzīt apstrīdētās normas par neatbilstošām 

„Satversmes” 91. un 106. pantam, norādot uz to, ka apstrīdētajās normās ietvertā prasība par 

nepieciešamo Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes atzinumu, lai pielīdzinātu citās 

augstskolās iegūto juridisko izglītību, ir diskriminējoša pret citu akreditēto augstskolu tiesību 

zinātņu programmu absolventiem. Sprieduma secinājumu daļā, Satversmes tiesa, skaidrojot 

„Satversmes” 106. pantā garantētās tiesības brīvi izvēlēties nodarbošanos, norāda uz to, ka 

brīvas tiesības veikt izvēlēto nodarbošanos ir personām ar attiecīgām spējām un 

kvalifikāciju.
56

  Tādejādi varētu secināt, ka profesionālajam dienestam varētu noteikt tikai 

tādus pašus ierobežojumus, kā jebkuram citam nodarbinātības veidam, tas ir tikai tādus 

ierobežojumus kā  atbilstību noteiktām spējām un kvalifikācijas prasībām, tomēr Satversmes 

116. pantā ir noteikts, ka: „Personas tiesības, kas noteiktas Satversmes….simt sestajā… 

pantā, var ierobežot likumā paredzētajos gadījumos, lai aizsargātu citu cilvēku tiesības, 

demokrātisko valsts iekārtu, sabiedrības drošību, labklājību un tikumību” . Tā kā „Militārā 

dienesta likuma” 42. panta 1. daļas 2. punkts liedz karavīram tiesības pildīt valsts dienestu, 

nepaskaidrojot līguma nepagarināšanas iemeslus, tas uzskatāms par likumā noteiktu 

ierobežojumu personas pamattiesību īstenošanai. Satversmes tiesa lietā „Par 

„Izmeklēšanas cietumu iekšējās kārtības noteikumu” 59.1.6., 66. un 68. punkta 

atbilstību Latvijas Republikas Satversmes 89., 95. un 111. pantam”, izvērtējot 

apstrīdētajās normās ietverto ierobežojumu atbilstību „Satversmei” ir atzinusi, 

ka šādiem likumā noteiktiem ierobežojumiem ir jāatbilst Satversmes 116. pantā 

paredzētajiem leģitīmajiem mērķiem un samērīguma principam.
57

 Var jau būt, 

ka „Militārā dienesta likuma” 42. panta 1. daļas 2. punktā noteiktais karavīra 

atvaļināšanas nosacījums atbilst Satversmes 116. pantā paredzētajiem 

leģitīmajiem mērķiem un samērīguma principam, taču tas neizslēdz atšķirīgas 

attieksmes aizlieguma pārkāpšanu, izvērtējot ar kuru no karavīriem līgumu 

pagarināt un ar kuru nē. 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām 25. pantā ir noteikts: „Katram pilsonim bez jebkādas 2. pantā minētās 

diskriminācijas un bez nepamatotiem ierobežojumiem jābūt tiesībām un iespējai: …c) uz 
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vispārējas vienlīdzības pamatiem pildīt valsts dienestu savā valstī ” No šī panta izriet, ka 

aizliegumam pildīt valsts dienestu ir jābūt pamatotam. Uzsākot profesionālo dienestu, 

normatīvajos aktos ir skaidri noteiktas prasības, kurām atbilstot ar kandidātu tiek slēgts 

līgums par profesionālo dienestu un ja kandidāts neatbilst kādām no šīm prasībām, viņam par 

to tiek paziņots. Atvaļinot karavīru, beidzoties līguma termiņam un ja tas netiek pagarināts, 

„Militārā dienesta likums” paredz nelabvēlīga obligāta administratīvā akta izdošanu, kurā 

nav nepieciešams snieg nekādus sīkākus pamatojumus par to kāpēc lēmums netiek pamatots. 

Šāda nepamatota ierobežojuma pastāvēšana tiesībām pildīt valsts dienestu ir cilvēka 

pamattiesību pārkāpums. 

Profesionālais militārais dienests ir ļoti specifisks valsts dienests, kuram nepastāv 

alternatīvas, tādejādi liedzot karavīram turpināt dienestu, tiek liegta iespēja viņam turpināt 

izvēlēto nodarbošanos. Šādu cilvēka pamattiesību ierobežojums ir pieļaujams, bet šim 

ierobežojumam ir jābūt pamatotam ar personas spēju trūkumu vai kvalifikācijas neatbilstību, 

vai arī ierobežojumu nosakošajai normai ir jāatbilst Satversmes 116. pantā  paredzētajiem 

leģitīmajiem mērķiem un samērīguma principam. 

Patreizējā tiesiskā situācija pieļauj atšķirīgas attieksmes aizlieguma pārkāpumu, jo ar 

vienu karavīru profesionālā dienesta līgums var tikt pagarināts, bet ar otru nē, un šim 

karavīram pat nav tiesību zināt, kāpēc vienā gadījumā līgums tika pagarināts un viņa 

gadījumā netika. Šādas situācijas esamība var pieļaut arī Satversmes 91. pantā nostiprināto 

cilvēka pamattiesību, uz vienlīdzību un diskriminācijas aizliegumu, pārkāpumu. 

Profesionālais militārais dienests ir valsts dienesta vieds, kurā uzsākot dienestu 

karavīrs zvēr būt uzticīgs Latvijas Republikai, tās Satversmei un likumīgajai valdībai. Šis 

dienests ir kas vairāk kā vienkārša divu pušu vienošanās uz līguma pamata, tāpēc būtu tikai 

cilvēcīgi informēt karavīru kāpēc šīs dienesta attiecības ar viņu tiek izbeigtas. Kā viens no 

iespējamiem situācijas uzlabošanas veidiem, varētu būt normatīvajos aktos iekļaut, ka 

karavīram tiek sniegts pamatojums kāpēc ar viņu netiek pagarināts līgums par profesionālo 

dienestu. 
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KOPSAVILKUMS 

 

Apkopojot bakalaura darbā veiktā pētījuma rezultātus, esmu nonācis pie šādiem 

secinājumiem: 

 

SECINĀJUMS: 

  1) Profesionālā dienesta līgums ir terminēts līgums, kuru slēdzot, karavīrs uzņemas 

saistības uz visu līguma termiņa darbības laiku un karavīram nav tiesību vienpusējā kārtā 

lauzt līgumu pirms termiņa beigām. Līguma termiņš ir noteikts „Militārā dienesta likumā” un 

karavīrs, slēdzot līgumu, nevar ietekmēt  līguma darbības ilgumu. Šādā situācijā, līguma 

darbības laikā var mainīties apstākļi, kas ir pastāvējuši pie līguma noslēgšanas. Ja šie apstākļi 

(piem. dienesta atalgojums un  piemaksas), kas  ir bijuši par pamatu karavīra vēlmei uzsākt 

profesionālo dienestu, ir mainījušies, netaisnīgi liegt tiesības karavīram lauzt dienesta līgumu 

pirms termiņa. 

 

PRIEKŠLIKUMS: 

  Situācijas uzlabošanai būtu nepieciešams veikt izmaiņas „Militārā dienesta likumā”, 

paredzot iespēju karavīram vienpusēji lauzt profesionālā dienesta līgumu, ja būtiski ir 

mainījušies militārā dienesta apstākļi, kuri ir pastāvējuši līguma noslēgšanas brīdī. 

 

SECINĀJUMS: 

2) Ņemot vērā to, ka Militārā dienesta likumā, vai līgumā par profesionālo dienestu 

nav paredzēta iespēja karavīram uzteikt līgumu pirms termiņa, ja vadība (darba devējs) tam 

nepiekrīt, nodarbinātības attiecību izbeigšanā militārajā dienestā nepastāv pušu vienlīdzība, 

jo Aizsardzības ministrijai ir nodrošinātas tiesības vienpusēji uzteikt līgumu par profesionālo 

dienestu, bet karavīram šādas iespējas nav, pat tad, ja viņa uzteikums būtu pietiekami 

pamatots.  

 

PRIEKŠLIKUMS: 

 Ņemot vērā profesionālā militārā dienesta specifiku, profesionālā dienesta līguma 

izbeigšanā nevar pastāvēt tāda pati pušu vienlīdzība kā citos līgumos, taču atsevišķos 

gadījumos, kad ir pamatots iemesls, būtu „Militārā dienesta likumā” jāparedz iespēju 

karavīram uzteikt profesionālā dienesta līgumu vienpusējā kārtā. 
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SECINĀJUMS: 

3) Paralēli profesionālajam militārajam dienestam pastāv arī valsts civildienests un 

dienests Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldē. Katrs no šiem 

valsts dienesta veidiem ir ar savu dienesta specifiku, tāpēc  pastāv daudz atšķirīgu tiesību un 

pienākumu katram no šiem dienestiem. Viena no būtiskākajām atšķirībām, starp profesionālo 

militāro dienestu  un pārējiem minētajiem valsts dienesta veidiem ir tāda, ka karavīrs nevar 

izbeigt dienestu pēc paša vēlēšanās, kas salīdzinājumā ar valsts civildienestu un dienestu 

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldē, militāro dienestu padara 

tiesiski neaizsargātāku. 

 

PRIEKŠLIKUMS: 

 Lai uzlabotu karavīru tiesisko aizsardzību, būtu jānodrošina iespēju, atsevišķos 

pamatotos gadījumos, karavīram lauzt dienesta līgumu pēc paša vēlēšanās. 

 

SECINĀJUMS: 

4) Karavīram, uzsākot militāro dienestu, tiek radīts nepareizs priekšstats par 

gadījumiem, kad izbeidzot profesionālā dienesta līgumu pirms termiņa beigām, nav 

jāatlīdzina izdevumi par apmācību un ekipējumu. Proti, Līgumā par profesionālo dienestu, 

atsevišķā punktā tiek uzskaitīti gadījumi, kad karavīram ir jāatlīdzina šie noteiktie izdevumi, 

bet šajā punktā nav iekļauta līguma  laušana pirms termiņa beigām, pusēm par to abpusēji 

vienojoties, lai gan „Militārā dienesta likumā” ir noteikts, ka šie izdevumi ir jāatlīdzina arī 

tad, ja līgums tiek izbeigts pirms termiņa, pēc pušu vienošanās. Tā kā parasti līgums par 

profesionālo militāro dienestu ir pirmais rakstiskais dokuments, ko topošais karavīrs saņem 

izskatīšanai, lai izlemtu par labu vai sliktu dienestam, tad šāda nepilnīga informācija sniedz 

karavīram nepareizu priekšstatu par visām saistībām un pienākumiem, kas viņu sagaida 

dienestā.  

 

PRIEKŠLIKUMS: 

 1) Lai novērstu pārpratumus, ir nepieciešams profesionālā dienesta līguma 5.5. 

punktā iekļaut gadījumu, kad profesionālā dienesta līgums tiek izbeigts pirms termiņa, 

pusēm par to vienojoties. 

 2) Būtu veicami uzlabojumi, pilnīgas un precīzas informācijas sniegšanā karavīram 

par gaidāmo dienestu, pirms profesionālā dienesta līguma noslēgšanas. 
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SECINĀJUMS: 

5) Uz karavīru profesionālajā militārajā dienestā, salīdzinājumā ar darbinieku darba 

tiesiskajās attiecībās, attiecas daudzi normatīvajos aktos noteikti tiesību ierobežojumi: –  

veikt politisko darbību, apvienoties arodbiedrībās, piedalīties streikos, u.c. Darbinieks, darba 

tiesiskajās attiecībās ir daudz brīvāks par karavīru, jo karavīrs, atšķirībā no darbinieka, 

pastāvīgi atrodas dienestā un visu līguma darbības laiku, neatkarīgi no brīvā laika, uz 

karavīru attiecas viņam noteiktie tiesību ierobežojumi, tai skaitā ierobežojums izmantot 

atpūtas laiku pēc saviem ieskatiem. Tādejādi darba tiesiskās attiecības, salīdzinājumā ar 

militāro dienestu, ietver daudz lielāku nodarbināto rīcības brīvību. 

Šādu brīvību ierobežošana ir pamatota ar profesionālā militārā dienesta specifiku, jo 

šie ierobežojumi ir nepieciešami, lai nodrošinātu objektīvu karavīra dienesta pienākumu 

izpildi, neatkarīgi no politiskajām norisēm vai sociālajām parādībām. 

 

SECINĀJUMS: 

6)  Pēc līguma termiņa beigām, neskatoties vai karavīram ir vēlme turpināt dienestu, 

Aizsardzības ministrija var atteikt līguma atkārtotu pagarināšanu, atteikumu pamatojot tikai 

ar „Militārā dienesta likuma” 42. panta 1.daļas 2. punktā paredzēto apstākļu iestāšanos – 

līgumam ir beidzies termiņš, un ja to nepagarina. No šā likuma panta izriet, ka Aizsardzības 

ministrijai nav jāpamato karavīram līguma nepagarināšanas iemeslus. Šāds formāls 

atteikums, nepaskaidrojot līguma nepagarināšanas iemeslus, pieļauj karavīra cilvēktiesību 

ierobežošanu, nepamatoti liedzot, viņam tiesības pildīt valsts dienestu, kā arī pastāv 

iespējama atšķirīgas attieksmes aizlieguma pārkāpšana. 

 

PRIEKŠLIKUMS: 

 Lai uzlabotu esošo situāciju, būtu nepieciešams izdarīt izmaiņas esošajos 

normatīvajos aktos, vai izstrādāt jaunus, tajos paredzot detalizētāku kārtību, kādā pagarināt 

profesionālā dienesta līgumu ar karavīru un balstoties uz kādiem kritērijiem tiek izlemts 

nepagarināt profesionālā dienesta līgumu. 

 

SECINĀJUMS: 

 7) Profesionālā dienesta līguma saturs un forma ir noteikta, vienāda visiem 

karavīriem, un karavīrs nevar ietekmēt šā līguma saturu un formu. Tas nostāda karavīru, kā 
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vienu līgumu slēdzošo pusi, nevienlīdzīgā situācijā ar otru pusi Aizsardzības ministriju, kura 

vienpusējā kārtā ir sastādījusi šo līgumu. 

PRIEKŠLIKUMS: 

 Slēdzot līgumu par profesionālo dienestu, atsevišķos jautājumos varētu pieļaut arī 

karavīram iespēju ietekmēt līguma saturu. 

 

SECINĀJUMS: 

8) Ņemot vērā profesionālā militārā dienesta raksturu, kurš būtiski ierobežo tajā 

nodarbinātās personas tiesības un atsevišķos gadījumos nostāda nodarbināto ļoti 

nevienlīdzīgā situācijā, salīdzinājumā ar citiem nodarbinātības veidiem,  karavīrs iespējams 

ir viena no neaizsargātākajām profesijām valstī. 

Šo tiesību ierobežošanu daļēji kompensē karavīriem noteiktais atalgojums un sociālās 

garantijas, kuras ir labvēlīgākas salīdzinājumā ar citos nodarbinātības veidos noteiktajām, 

taču patreizējais to apjoms nav pietiekošs, lai pilnībā kompensētu šos ierobežojumus. 

 

PRIEKŠLIKUMS: 

 Lai uzlabotu pastāvošo situāciju ir nepieciešams veikt izmaiņas „Militārā dienesta 

likumā”, paredzot tajā vairāk tiesību karavīram jautājumos, kas saistīti ar dienesta attiecību 

nodibināšanu un izbeigšanu, tādejādi karavīra profesiju padarot tiesiski aizsargātāku, vai arī 

palielināt atalgojumu un sociālās garantijas, lai kompensētu šos ierobežojumus. 
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ANOTĀCIJA 

 

Šajā bakalaura darbā tiek aplūkots līgums par profesionālo militāro dienestu un tā 

tiesiskie aspekti. Līgums par profesionālo militāro dienestu ir sevišķi aktuāls, kopš Latvijā ir 

atcelts obligātais militārais dienests un kā vienīgais veids, kā persona var realizēt militāro 

dienestu ir, slēdzot profesionālā dienesta līgumu. Darbā līgums par profesionālo dienestu 

pamatā tiek aplūkots no nodarbinātības aspekta,  atsevišķus jautājumus aplūkojot arī no 

cilvēktiesību viedokļa.  

Darbs sastāv no ievada, četrām nodaļām un kopsavilkuma. Pirmās nodaļas ietvaros 

tiek aplūkota tiesisko attiecību nodibināšana militārajā dienestā, atklājot to nodibināšanas 

pamatu un profesionālā dienesta tiesiskos aspektus. Otrā nodaļa analizē līguma par 

profesionālo dienestu formu un saturu, tā noslēgšanu, izbeigšanas veidus un pagarināšanas 

kārtību. Darba trešā nodaļa ietver no profesionālā dienesta līguma izrietošo nodarbinātības 

attiecību salīdzinājumu ar citiem nodarbinātības veidiem Latvijā, atklājot būtiskākās 

atšķirības starp nodarbinātību profesionālajā militārajā dienestā un citiem nodarbinātības 

veidiem. Pētījuma pēdējā sadaļā no cilvēktiesību aspekta tiek aplūkoti problemātiski 

jautājumi saistībā ar atvaļināšanu no militārā dienesta. 
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ANNOTATION 

 

In this bachelor work there is described a contract of professional military service and 

its legal aspects. Contract for professional military service is particularly acute, since the 

Latvian has lifted the compulsory military service and the only way a person can realize the 

military services is the closure of a professional service contract. In this bachelor work a 

contract for professional military service was viewed both from the employment point of 

view and from a human rights perspective.  

The work consists of introduction, four chapters and a summary. First chapter deals 

with the legal relationship in the military service, revealing the basis for the establishment 

and professional service legal aspects. The second chapter examines the contract for 

professional services in the form and content of its conclusion, termination types and renewal 

procedures. The third chapter includes from the professional service contract resulting 

employment relationship comparison with other employment types in Latvian, revealing the 

essential differences between the employment of professional military service and other 

forms of employment. In the last section of the Study from the human rights aspect is dealt 

with difficult issues related to retirement from military service. 
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I'ielikan.v l1'. I

LATVIJAS REPUBLIKAS AIZSARDZTBAS MINISTRIJA

tIGUiVTS
PAR ['ROF'E SIONALO DIENESTT]

200__.gada Nr.

Latvijas Republikas Aizsardzrbas ministrija (K.Valdem-ara ie16 I0lI2, LV-l473), kum pdrst1v

(antats, dienesla pakEpe, vArds, uzvlrds)
(turpmak - AM) no vienas puses, un Latvijas Republikas pilsonis

, personas kocls
(vlrds, uz'-f;rds)

dzTvo

pilsoqa pases Nr.
(dzives vietas adrese)

izdota
- (re.uri"*") (rlaturns)

(izdevej iestade)

derTga lidz 
-,_ 

___ , (turpmak - karavrrs) no otras puses, abi kopa - puses,
(datums)

nosledz 5o hgumu par profesiondlo dienestu Latvijas Republikas Naciondlajos bmlotajos
spOkos vz __gadiem un

Itdz
( danlms, menesis, gads)

i. KaravTram tiek noteikJs pdrbaudes laiks

meneslem no
(datums, menesis, gads)

menesl.

2. Nzsar dztbas ministrij a apnemas :

2.1. p€c pier,rem5anas dienestl nodro5init karavTra militaro pamatapmacTbu normauvajos
aktos noteiktaj a kartrba;

2.2. nodrobinEt karavTra iecel5anu amatl normatTvajos aktos noteiktaja kartrba atbilsto5i
vi4a sagatavotTbai;

2.3. nodroiinEt normauvajos aktos karavlrarn paredz€td dienesta atalgojuma,
kompensEci ju un pabalstu izniaksas;

2.4. nodro5in6t karavlra uz4em3anu visa veida apgdd€, kas paredzeta profesiondla
dienesta karavTriem atbilstobi normatr-vajos aktos paredzetaiam norrnam no
Ai zsarrlztbas ministrij ai Sim mer$i m iedalnaj iem budZeta lldzekli em ;

2.5. nodro5init turpm6ko karavlra dienesta gaitu atbilstoSi karavTra izvert€5anas un
atest[cij a-s rezultatiem ;
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2.6. nodro$inEt Nacionllajiem bruqotajiem spekiem nepiecie5amas izglrtibas un
kvalifikacijas iegfiSanas iespEjas, ar karavTnr sl€dzot atsevi5l,cu vieno5anos, kas ir ST

Itguma neatnemama sastdvdaf a;
2.8' nodro5in6t un garant€t normatTvajos aktos karavTram noteiktas tieslbas, socialas un

ar profesionilo dienestu saisUtds garantij as.

3. Karavlrs apr,lemas :

3'l' godpratTgi pildlt profesionllo dienestu, preclzi un bez ierun-am pildrt komandieru
(priek5nieku) likumrgas pavOles un rIkojumus, stingri ieverot iekiejos normatrvos
aktus, labi pdrzinat un uzfur€t vi4am uzticOto tehniku (bru4rojumu);

3.2- iev€rot un preclzi pildn Latvijas Republikas normatTvo aktu un militdro reglamentu
normas un starptautiskajos tiesTbu aktos noteihas prastbas;

3.3. neizpaust valsts un dienesta noslepumus, iev€rot likuma "Par valsts noslepumu"
praslbas;

3.4. ievErot Militara dienesta likuma l5.panta karavTram noteiktos aizliegumus;
3.5. apgDt militaras zindsanas, kaujas tehniku un bru4ojumu un iev€rot td izmanto5anas

noteikumus un prastbas ;
3.6. pec atvafin6Sanzls no profesiondla dienesta turpindt dienestu Nacion6lo brunoto

sp€ku rezer-ve, izqemot Militara dienesta likuma 42.panEnoteiktos gadjumus;
3.7. piedatlties starptautiskajds operdcijds saskar,rd ar LR saisto5ajiem starptautiskajiem

lTgumiem un LR normatr-vajiem aktiem;
3.8. informct tie5o komandieri (vismaz divus mene5us pirms) par paredzamajiem

apstEkfiem (piem€ram, bema kop5anas afvafinajums u.tml.), kuri saskani ar
normatTvajiem akliem karavlram dod tiesTbas nepildn dienesta pienakumus.

4. Profesionlla dienesta karttbas noteikumi.
4.1- Puses vienojas iev€rot darba aizsardz-rbas noteikumus, darba organizacijas principus,

higienas nonnas un ugrrnsdro5tbas noteikumus, kas izdoti saskar,rd ar Militara
dienesta likumu, ka an- citiem normatTvajiem aktiem.

4.2. Karavrram tiek noteikts dienesta dienas ilgums atkarrba no dienesta nepiecielamTbas.

5. Lr-rguma pagarindiana un izbeigSana.
5.1. Pec lrguma par profesion5la dienesta (turpma{< - lTgurns) termi4a izbeig5anas, pusem

vienojoties, hgumu var pagarindt katru reizi Militara dienesta likuma un
normatlvajos aktos noteiktaj a karuba.

5.2. Llgumu pirms termi4a var izbeigt katra laika, pus€m par to vienojoties.
5.3. Llgumu pOc vadibas iniciauvas pirms termi4a izbeidz, ja:

5. 3. I . karavr-rs zaudejis Latvij as pilsonlbu;
5.3,2. karavTrs atzTts par neden-gu akttvajam dienestam vesehbas stdvokfa del;
5.3.3. pErbaudes laika noskaidrojas, ka karavTrs neatbilst dienesta prasrbdm;
5.3.4. ir atklaju5ies apst6kli, kas saska4B ar likumu liedz karavlram pildn aktivo

dienestu vai ier,remt amatu, un Sos apstEkfus nevar novOrst;
5.3.5. karavlra dienesta nesp€jas laiks slimTbas def ir ilgaks par detriem m€neSiem

(120 dienam), ja slimrba vai ievainojums (trauma) nav glti, pildot dienesta
piendkumus;

5.3.6. likvidc vai reorganiz€ vienlbu (apak5vienrbu) vai samazina karavlru skaitu,
ievOrojot Militara dienesta likuma prasTbas;

5.3.7. karavTram ka disciplindrsods piemErota atvafindiana no akuva dienesta;
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5.3.8. ir sttjies sp€k6 noties-ajo5s tiesas spriedums.
5.4. Izbeidzot ltgumu pirms termi4a BT hguma 5.3.6.apak5punkta min€to apstaklu de!,

karavTru par to bn-dina divus m€ne5us iepriekS.
5.5. Izbeidzot ligumu 5.3.1., 5.3.3. - 5.3.5. un 5.3.7.-5.3.8.apak5punktd minetajos

gadljumos, karavTram jlkompens€ noteikta izdevumu dala par viqa militaro un
profesionalo apmdcTbu, ka an- izsniegt4 ekipejuma un aprikojuma atlikuma v€rUba
normatlvajos aktos noteikta kartTba.

6. KaravTra materiah atbildiba.
6.1. KaravTrs ir materidli atbildrgs par zaudejumiem, kas radu3ies vi4a prettiesiskas

ncibas dOJ. Minetie zaudejumi karavrram jaatlrdzina normatTvajos aktos paredz€tajE
karUba.

6.2. MateriElos zaudcjumus, kas raduiies, karavrram pildot dienesta piendkumus, un
kurus nav bijis iespOjams nov€rst, sedz Nacionllie bru+otie speki.

6.3. Ja lrguma tiek izbeigts, ka an- beidzoties ltguma termir,ram, karavlram ir j-anodod
Nacionllajiem bru+otajiem spOkiem no tiem sa4emtds materiilas vOrtTbas, bet, ja td.s
ir nozaudetas, jaatmaksd mantas v€rfiba pilnd apmOr6.

7. StrTdu izskatl5ana.
Stn-di par karavr-ra militara dienesta gaitu tiek izskatTti normauvajos aktos noteiktaja

kartrba.

8. Nosleguma noteikumi.
8.1. Llgums sagatavots tris eksemplaros, no kuriem viens glabajas pie karavTra, otrs -

karavlra personas liet6, tre3ais - hguma registrdcijas vietd.
8.2. Karavrru apbalvo5anu un sodl5anu, ka ari atbildibu par parkapumiem skata

normatTvajos aktos noteihaja kartrba.
8.3. Ja ltguma darblbas laika tiek grozTti normatTvie akti, kas skar lrgumslodzeju pu5u

tieslbas un pienakumus, tie ir saisto5i hgumsledzOjxm pus€m.
8.4. Visas pu5u rakstiskas vieno5anf,s ir 5t hguma neat4emamas sasttvdalas.

9. Llgums st6jas spOkd ar
(amats)

komandiera (prieklnieka) 200 _. gada _ pav€li Nr. -.(pav0le par personas pieqem5anu profesiondlajd dienesE)

Aizsardzlbas ministrij as v-arda : Karavlrs:

(amats, pakep€, v., uzvlrds, paraksts) (v., uzvdrds, paraksts)

Z.v.

50



Lrgumfi ir izdarttas izmaiqas

(arruts, pak!pe, v., uzvlrds, paraksts)

I(aravits:

(v., uz-v3rds, paraksts)

Z.v.

LTgumE ir izdaRtas izmainas

(anuts, paklpc, v., uzvlrds, paraksts)

KaravTrs:

i;. --

7,,

l0. Ltgums izbeigts ar
(amats)

komandiera (priekSnieka) 200___ . gada

Aizsarclzlbas ministrs,,

paveli Nr.
(pavele par personas izslggiaJlrr no vienlbas personalsas-ta-va)

(parnatojurns)

(
"t ,"'

f-L



Liidzu pieqremt
m€neSiem.

mani

Pielikums Nr. 2

(kam - vienlbas komandiera amats, palOpe, vards, uzvards)

(no ka - kandidata vards, uzv6rds, personas toas,

dzlvesvietas adrese. telrunis

pases dati - s€rija, numurs, kad un kas izdevisJ

IESNIEGUMS

profesionalaja dienestd trz gadiem un

parakstsVieta, datums

Aizsardabas ministrs V.Veldre

Ifikste 2939635
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Pielihnns Nr. 3

LA VIJAS RSPUBLIKAS AIZSARDZIBAS N.{INISTRIJA

PIELIKUMS LIGUMAIVI PAR PROFESIONALO DIENESTU NR.

VIENOSANAS PAR VTACINAN,T

200__.gada

Latvijas Republikas Aizsardzlbas ministrija (K.val<lemara iela r0ll?.,Lv-1473),kuru pdrstdv

Nr.

(anrats, dienesta pakApe, vards, uzvards)
(turpmak - AM) no vienas puses, *n Latvijai Republikas pitsonis

(vdrds, uzvdrds)
_-____, personas kods

(turpmak - karavirs) no otras puses, vienojas:

2. Aizsardztbas ninistrija apnernas :

2'l' Pg" pieBemsanas profesiondlajd dienes€ nociro5inat karavTram iesp€ju iegiit
e ^ yisparejo videjo izglittbu, nepdrtraucot karavTra amatapiendlarmu pildrsanu.z"z' srs vteno5anas darbibas laika, ja.karavrrs pilda noteiktas saist-rbu, un ja ir izpildrti

parcjie lrguma par profesiondlo dienestu nosacijumi, pagarindt profesionald dienesta
Itgumu uz laikq kas nav mazdks par Militara dilnesta liiuma ,rot.ikto.

3. Karavlrs aplemas :

3.1. 5 (piecos) gados sekmlgi un pilnrba apgrit

mdcTbu programmu visparejas / profesionf,las (nevajadzlgo nosvTtrot) videjas
izglnrbas ieg[Sanai

3.2.
(specialitate)

Divas reizes gada no vieno5an6s spekd stdsanas brlLa - pirmoreiz hdz augusta
beigam un otrreiz lidz decernbra beigim - iesniegt Aizsardzrbas ndnistrijai zi4ojumu
par mdcTbu gaitu, pievienojot mdcTbu faktu un sekmes apliecinosri dokumentu
kopijas.
Nekavcjoties zi4ot AizsardzTbas ministrijai par maclbu ptulrauk5anas fakfu vai
apstEkfiem, kas karavTram var€tu trauc€t STs vienoSanas noteikto saist-rbu izpildei.

3.3.
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4. VienolanAs stljas spEkt ar komandiera
(amats)

(priekSnieka) 200 . gada paveli Nr.
(pavEle par personas pie4emsanu profesion[laji dienesti)

Aizsardztbas ministrij as verd6: KaravTrs:

(amats, paktrpe, v,, uzv6rds, paraksts)

Z.v.

Aizsardzlbas ministrs

(v., uzvirds, parakt-s)

V.Veldre



Pielikums Nr. I
]-EC A1,]PILDIS.ex.I,s " TIK.\1 DIE].iEST,1. I,IETOS AI!,\i

i:il f_l:t n:[L]
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i2.2. Faktiskg vesellbss ka

1&-q@ry$!4q-:

'-T:t m i"--T--] -T:-1 
:L_j=__I_L=j i

i,ff rL-mf

.-j+__-t

:i.1, Yaloriu zin

I

14.3. A'm r.tam noteikta is zinEIai.:'* ii:irenis i4.4.
iirneris

i4.5. Parbaudcs gads

lO;l-q,tr^ta

il-] *.a. A:ir,an ieceils/ ff it,s. r;atir piltia no_ ,i:E tIl i:Tlif I in.6. .+rnata lti's
Dalunrs

11.!. SpecialitEte

a kvaiifiiraeiia, lginenis, erEds

13"5. Miiitara:

i,{.1. Dzimt* valooa
i"-r.2. Svs$vaioda:

55



PEC_Ii4U!!iSANi\S - rrli-4i p11151psrA LiEroSN{Ai

[--T..--r---r- ---
r; 

:'i_ 'l - l---i

(gaas.)
ri5. n;€nebii
skaits

*&I$_f +s:iptu (pieiik,-rriui siai.ts

AJ r.iienesta p;ierdlariniem iepazinos:

lizticanriba

Spdja stradnt stresa
apsteklos

Prasme oie4enrt l6rnunus

Organizatoia sp€jii

Spej as izteiklir-s mutiski

SpCj as izteikties raksriski

l-- i ;-r----1 - J-' -__
:,:tllt r:r_ J_ J t--,---

{ r;nttrhe t 2i).1. Vcit0jamA karavTra pa,-;Gi: ffi j

'.l3LS3g 
v,rqqpiial jl,{,,t3'tlmuli_ro1egrgj=--=;=%-.=.:_.1

i J,--- -=:rg$itttr-9c,ryry9iry1'.''j9,,r9!+-&frr;:ryiim;'rtFim: *ii
ize;r klrllaini I*--1.-;-" _-_-----_l
) SDe! nrgumeniFli nrmar^t I

3__; ; Vicn,narspriclracioniii"+s.lt l
_:==:=_-._!]

I

tenm€r var palauties

-censas 
;4./airities no erfrl

note atbalsts un palidzBa
DaZkErt na.,. izlEnigs uri

traucd uzdevuitrii i

CenIas izvairities no temumi

pg4c-i 

=: 
e v a r s ta i rt ri u n p ai6ii ffi iG--iiffi Gffi" rc Gn,

Farrsti izsnkds parliecrnoSfr rerusi
i43!e preciz.!, s<aidri, tcio(i rin part;iiinoSr
Ncvqr skaidri ibrmul€t vicrlokti. rr

22,Afti

savaldicu un mEr

mumus, gaicia tos rr^o citieri

atrnst alternatrvus risi!l

1i'q3"]l"g1l.tgr,, j!,ej qrffiE;;6ils-milnoffi" i

Teksts vienm€r precizs, lai-onisks un

a. bet tikai obli

Da}, eJz neva{ rorrnulFr i"cotjiffiEffii
Pffrsti teksts ir skaicin iairotins un

?_2.1 Dienesta piendkumu izpi)de

56



PEC AIZPILD]SA,}iAS . TIKAI DIENESI',,\ ]-IETOSAI\J AI

Parasti nevl2lss un ar sliktu staiu

ivlilitird discipllna

i Sarlarhiuas spBjas ar'

i koi6liem uzdevumu izpildE

Stija un drEjais izskats

Izglltibas un profesiondic
zini5anu llinenrs

Profes;onilo zinEianu
iieto.jums praksd

i: 24. Fiziska

i 2-4.2. Komenttu's par fizisk.ls sagatavotibas pirbaudi

::9:+:[ ]gv+rye4we$$LLe-tjree4r-gi!:ryil-- 
- -:- _____J,-=.'-j 

-ile_ogi:irytplulit4E4glq. 
r&irlriqryisgt:g='gngs_tggjtr.dqUlL'trglj "_ l

bet likai attieclld uz sevi

eenias yisu izdarTt

vadfuas norlidiiunra
bet ne vienmOr ar poziuvu rezultahr

ias ar kolEgiern

' Ikdiendsavai M izsKatafi
Stdia iabdka izskatu vai otr6di

laba stlja rrn iz,skais

.lApaauestina

Aibiist anata piasibdm

l--
.as
0
I:
2

3-:
!:
I
T
;_=
J

P2rsniede afiratzun

av i atbilsto5u pral,tisko

as pEc priekSnieku s*ls!
savas zindianas un dienesta iesiito

!etn ;

-:::i
I

i=:__--{
I

t

il

51



PIICI hlT,PIl-DISr',1\l.AS -'l'f K-AI DIENIiSTA LIF.TilSAl,t..il

28.1. lr,rali (rror:idir laiku). veltnor amr.tus; _ 
--

ll

il a) 20{) eacjA i b) 2-00. ,gadii

liT,1r=frffiacr.;],i6-"-'e@dt*;;;lrr--,-:ffi[o;;"-F6 ,.,-]e',r;1rj.T;.ffi;*;i,,i
,l dienesti gaini un rticiiefil)l

:

58



pE{t .r.izpit DISANT\s - .iiK-;\t 
DIF}ILts.iA i.tE.ioiA}jAI

i- 3;. ltjg" i t k*" i't fl!'q;, b ir::. t'- r-* Gi"" s, 
_--*

:i l2.t:,iekrnrffi-cTt'fiilurr.rriffiti,ra .---=--l_]-- 
---_-*----- *i

j

:l

i

I

.1/-,1. !'leF,tllt lilactt)al]!,
(ttoridlt, - liad iti'i klplc)

- -l
!

L_i

ir-; -;:-:--i;:--:--=--
i r /. -1. r\ cp ! uit! nu mact 0 aui f pr"s,,a; drcf]kapl.r, 

-*--i-f -

ll

::=._.;--._4

-aiYi*kfu;'i;5::lr:aT:te,rn:.--'i',: ffi,

_i31-_q qk-i4- ; r. r : :'. a :: gs : i n a I i :: u r: I e,: eu.T,ra-E,F:_-=
:16. lt, Parnato.jums

_ .*_ .: frcKfrlr i j )iLtf,hf_ i_. _;L4.I:,rts14iuSl::g_!q=g:s;av;ta..':Llir4-r.'sicr,I J /.l, i-l]i]latctulns

a Kalavrra

5v



Pielikums //r. i

2000 . llgurlra par profesionilln clienestu hi 1".

pla piltl u vierto5:t nfl s

Ar So vienoSanos abas lTguntsleclzejas illrses vieneas i)ar karavTra prof'esiorrala
cl i c n e st a lTg u rn a t e rrn i r3 a il a g ari n iJ 5 a n n 1l tiz
2()0 sacla

,,|,,

,1ii1tii. 'i -i.l:i.i i:)
lir'.rrri:. /-ul<-ir(rt. rlll i. iy
.r.:irli;.'l.i I ''i,i,)'i
I i.i','. z-.i irii:lii nii i. i v

60



Apliecinu, ka bakalaura darbu esmu uzrakstTjis pats&ivlgi, izmantojot

darbd noradltos avotus, un darbs nav pla$idts.
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